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GALI ĮVYKTI JAV ASTRONAUTU SUSITIKIMAS
AFRIKOS VALSTYBĖS NEVIENINGAI 
ŽIŪRI I ULTIMATUMU BRITANIJAI
NEW YORKAS. — Britanijos premjeras Harold Wilson ket

virtadienį atvyksta į JAV. Jis sustos New Yorke, kur pasakys 
kalbą Jungtinių Tautų asamblėjoje. Galimas daiktas, kad jis pa
norės kalbėti ir Saugumo Taryboje, kuri svarsto šiuo metu Rode
zijos klausimą. Po New Yorko kalbų Wilsonas vyks į Washingtoną, 
kur jis turės svarbius pasitarimus su prezidentu Johnsonu. Pasi
tarimuose bus paliesti svarbūs vakarų pasauliui klausimai: Viet
namo karas, Nato atominė gynyba ir Vakarų Vokietija bei Rode
zijos sankcijų reikalai.

Ar gresia pasaulio taikai?
New Yorke Jungtinių Tau

tų Saugumo Taryba vakar 
pradėjo svarstyti Kenijos skun
dą ir reikalavimą, kad taryba pa
skelbtų Rodezijai sankcijas pa
gal 7-tą JT čarterio straipsnį, šis 
straipsnis gali pritaikyti visų 
narių sankcijas, jei kuri valsty
bė gresia taikai. Kenija nori 
įrodyti, kad Rodezija gresia pa
saulio taikai, nors anksčiau pa
tys britai šio teigimo neparėmė. 
Amerika irgi ankstyvesnėse dis
kusijose pasisakė prieš 7-tojo 
straipsnio taikymą Rodezijai.

Artėjant Afrikos valstybių 
ultimatumo Britanijai terminui, 
— gruodžio 15-tai, kai kurie 
kraštai pasisakė prieš santykių 
su britais nutraukimą. Pats Ke
nijos prezidentas patarė nesi
karščiuoti ir santykių nenu
traukti. Etiopijos imperatorius 
Haile Selasie patarė atidėti nu
statytą terminą. Tačiau Egip
tas ir Alžiras patvirtino, kad

IŠ VISO PASAULIO
I NEW YORKAS. — Pakistano 
prezidentas savo kalboje Jung
tinėse Tautose pasiūlė Indijai pa
stovią taiką, jei ji leistų Kašmi- 
rui laisvai apsispręsti dėl savo 
ateities.

NEW DELHI. — Indijos ka
riuomenė tris valandas susišau
dė su Kinijos patruliais, kurie 
perėjo Sikkim sieną. Kinijos ra
dijas pranešė, kad Indijos karei
viai perėję Kinijos sieną. Penki 
indų kareiviai buvę užmušti ir 
trys paimti nelaisvėn. Kinija pa
siuntusi Indijai griežtą protes
tą.

RESISTENCIA. — Argenti
noje tornadas užmušė vieną as- 
men. ir sužeidė 15. Tirol mieste
lio namai buvo visi sugriauti.

NEW YORKAS. — Britanijos 
delegatas Jungtinėse Tautose 
pasiūlė steigti nedidelį žinomų 
žmonių komitetą, kuris turėtų

Prezidentas Johnsonas siuntinėja šią kortelę su žiemos švenčiu sveikinimais. Sniegu apkloti Bal- 
 tiel< Rūmai, eglute, vėliava ir prezidento sveikinimas. H
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VIETNAMO MŪŠIUOSE SPRENDŽIAMAS 
IR EUROPOS LIKIMAS, - PASAKĖ RUSK

PARYŽIUS. — Valstybės Sekretorius Dean Rusk pasakė Na
to ministerių konerencijoje atvirą ir griežtą kalbą, kurioje jis 
nurodė, kad ir Europos likimas gali būti sprendžiamas Vietnamo 
mūšiuose. Jis prikišo Nato sąjungininkams, kad jie visiškai ne
sidomi tuo, kas vyksta Vietname. Rusk pabrėžė, kad komunistai 
niekad netikės Amerikos įsipareigojimais Europos valstybėms, jei 
Jie turės pagrindo abejoti Amerikos įsipareigojimų tvirtumu 
Vietname. Jis ragino Nato sąjungininkus duoti Vietnamui para
mos, siunčiant ligonines, vaistus ir pirmosios pagelbos automo
bilius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prez. Charles 
de Gaulle savo kalboje paneigė, 
kad jis esąs nusistatęs prieš 
Ameriką. Jis tik nepritariąs 
Amerikos politikai Azijoje. Jo 
žodžiais, amerikiečiai irgi ne vi
sada ėjo su Prancūzija, tačiau 
niekas jų nevadina “antiprancū- 
zais”.

jei britai iki to laiko nepašalins i 
Rodezijos vyriausybės.

šiandien sueina terminas
Šiandien sueina Afrikos vals

tybių ultimatumo Britanijai ter
minas. Devynios Afrikos valsty
bės priklauso britų common- 
wealthui. Jų paskelbtas santy
kių nutraukimas reikštų, kad jos 
pasitraukia ir iš britų tautų 
bendruomenės. Tai būtų skau
dus smūgis ne tik Britanijai, bet 
ir pačioms Afrikos valstybėms, 
kurios gauna iš britų įvairių pre
kybos lengvatų, naudojasi mažes
niais muitais, gauna britų .finan
sinę paramą.

Jau pasirodė ženklų, kad kai 
kurios Afrikos valstybės nenorė
tų susipykti su Britanija dėl 
Rodezijos. Nigerija pasiūlė dar 
kartą susirinkti visiems Afrikos 
valstybių vienybės organizacijos 
atstovams. Ypatingai kviečia
mi dalyvauti tie kraštai, kurie 
priklauso britų commonwealthui.

Afrikos politikai supranta, kad 
kietas Afrikos išstojimas prieš 
Britanijos dabartinę vyriausybę, 
pastato britų darbiečius į pavo
jingą padėtį, kurią gali išnau
doti opozicijos partiią — kon
servatoriai. Afrikiečiams yra 
patogiau turėti britų valdžioje 
liberališkus, jiems palankius 
darbiečius, negu reakcionieriš
kus konservatorius, kurių tarpe 
yra nemažai tokių, kurie remia 
Rodezijos dabartinę padėtį.

Permažai turi jėgos
Afrikos valstybių galvos

retų pakeisti Rodezijos baltųjų 
valdžią, daugumos gyventojų — 
juodųjų valdžia, tačiau tam jos 
neturi pakankamai jėgų. Karš- 
čiausieji Rodezijos priešai yra 
tie, kurie mažiausiai teturi jėgų. 
Daugelio kraštų ekonominis stip
rumas priklauso nuo baltųjų spe
cialistų darbo. Tie baltieji va
dovauja Zambijos vario kasyk
loms. Apie 2,000 administraci
jos tarnautojų Tanzanijoje yra'valdžią.

rodė, kad negana yra atstatyti 
taiką, paliekant ginčų priežastis 
neišspręstas.

WASHINGTONAS. — Ame
rika nesugebėjo parduoti Sau
di Arabijai ginklų, kuriuos ji ge
resnėmis sąlygomis nutarė pirk
ti iš Britanijos. Saudi Arabija 
pirks britų lėktuvus, tačiau 
Amerikoje užsakys priešlėktuvi
nių raketų ir elektroninių gyny
bos įrengimų.

MASKVA. — Alžiro preziden
tą Boumediene Maskvos aerodro
me su visomis iškilmėmis sutiko 
naujasis sovietų prezidentas Pod- 
gorny ir premjeras Kosyginas. 
Alžiro prezidentą lydi užsienio 
reikalų, pramonės, švietimo ir 
darbo ministerial. Pasitarimai 

‘ užsitęs visą savaitę.

no-

baltieji, daugiausia britų kilmės. ] 
Nutraukus santykius su Brita
nija daug jų išvažiuotų, palikda
mi svarbias savo pozicijas, ku
rioms užpildyti Afrikos valsty- i 
bės dar neturi pakankamai savo 
žmonių.

Sankcijos neduoda vilties
Nežiūrint grasinimų ir kar

dais barškinimo Afrikos valsty
bės greičiausiai nieko nesuorga
nizuos, kas galėtų pakeisti Rode- 
zijos padėtį. Vienintelis būdas 
priversti Smitho valdžią pasi
traukti būtų vieningas, visapu
siškas ekonominis boikotas, ta
čiau jam pasiekti reikia vienin
gos viso pasaulio talkos. Iki šiol 
ekonominės sankcijos niekada 
dar nebuvo sėkmingos, nes visa
da atsirasdavo tokių valstybių, 
kurios dėl biznio pristatydavo 
boikotuojamiems reikalingų pre-

- kių. Ekonominės sankcijos ne
nuvertė Musolinio valdžios Ita-

• lijoje, Amerikos boikotas ne-
• nuvertė Castro, arabų boikotas
• nesunaikino Izraelio. Nėra pa-
■ grindo galvoti, kad ekonominės
■ sankcijos nuverstų Rodezijos

Jau knrist laikas 
draugus visame pasaulyje, kad 
Vietnamo karas nėra tik Ameri
kos karas, bet jo rezultatai tu
rėtų rūpėti visoms laisvojo pa
saulio šalims. Valstybės depar
tamento kalbėtojas pabrėžė, kad 
Amerika gali būti priversta su
mažinti savo karines jėgas Eu
ropoje, jei Vietnamo karas iš
siplėstų.

Dean Rusk savo kalboje pri
minė ministerių tarnybai, kad 
komunistinė Kinija nė kiek ne
rodo noro pradėti derybas dėl 
taikos. Kinijos ambasadorius 
greitu laiku vėl susitiks, jau 128- 
tą kartą, su 4****^*,.*^^^. 
doriumi Varšuvoje. Visi tie su-ly 
sitikimai neduoda daug naudos, 
nes Kinija reikalauja, kad Ame
rika nustotų rėmusi Formozos 
vyriausybę. Kol Amerika rems 

: Tautinę Kiniją, tol komunistai 
Pekine su Amerika nesitars.

Remia 39 valstybės
Pietų Vietnamo vyriausybę 

šiuo metu remia 39 pasaulio val
stybės. Tik viena Pietų Korėja 
yra davusi didesnį kareivių skai
čių — apie 18,000 vyrų. Austra
lija atsiuntė vieną batalioną ka
reivių ir 100 instruktorių, kurie 
apmoko vietnamiečius, kaip ka
riauti džiunglėse. Be to, austra
lai davė oro transporto grupę 
ir parūpino nedidelį kiekį prekių 
vietnamiečiam pabėgėliam. Ka
rinėje srity padeda Laos ir N. Ze
landija, Malaizija priėmė į savo

fe> ~3iS2
pabėgėlių kuriems yra reikalinga 
įvairios rūšies pagelba. Ją galė
tų suteikti Skandinavijos kraš
tai, Belgija, Graikija, Turkija ir 
visa eilė Pietų Amerikos valsty
bių. Jos tačiau “sėdi ant tvoros” 
ir niekuo neprisideda prie kovos 
prieš komunizmą.

Amerikos valstybės sekreto
rius aiškiai pasakė Nato valsty
bių tarybai, kad Europos valsty- 

‘ bės negali tikėtis, kad Amerika 
į ir Europoje pasiims didžiausią 
, gynybos naštą, kai, tuo tarpu, 
’ vakarų Europos valstybės, pa-

Amerikos’ambasa- siekusios. aukšto gerbūvio, pa-
čios tik simboliškai prisidės prie 
savo kraštų gynybos. Rusk pa
reiškė,-kad Amerika neprašo, ka
rinės pagelbos Pietų Vietname, 
tačiau ji tikisi moralinės para
mos ir materialinio įsipareigoji
mo kovoje su vienu ir tuo pačiu 
pasaulio komunizmu.

NELAIMINGASIS GEMINI 6 ŠIANDIEN 
VĖL BANDYS PASIKELTI I ERDVES

HOUSTON. — šiandien jau trečią kartą bus bandoma pa
siųsti į erdves nepasisekimų lydymą “Gemini 6” erdvėlaivį su 
astronautais Walter Schirra ir Thomas Stafford. Per tris savai
tes jau du kartus jų kelionė buvo atidėta, todėl septintasis Gemini 
jau skraido, o šeštasis dar nebuvo pakilęs. Iššovimas yra numa
tytas. 7:37 Čikagos laiku. Susitikimui su erdvėse skraidančiu 
“Gemini 7” erdvėlaiviu yra būtinai reikalinga iššauti antrąją 
kapsulę ne vėliau 8:24, nes kitaip jiems susitikti nepavyktų — 
jie būtų per toli vienas nuo kito. Jei šiame tarpe nepavyktų pa
kilti, tai sekantis “patogus laikas” būtų 9.T3. Jei ir tada nepasi
sektų, tai skridimas būtų atidėtas ligi rytojaus.

♦ Sovietų Sąjunga pranešė, ,
------ v « - 

sovietų erdvėlaiviai nusileis į 
Ramųjį vandenyną.----------------- j

♦ Prie Pietų Vietnamo krantų ' 
dingo transporto lėktuvas, ku
riame buvo 77 vietnamiečiai ir
4 amerikiečiai kareiviai.

♦ New Yorke teismas pritei
sė kongresmanui Powell iš Har
lemo sumokėti 575 dolerius vie
nai moteriškei, kurios charakterį 
jis apjuodinęs.

♦ Amerikos marinai mūšyje 
prie Da Nango surado dar 160 
žuvusiu Viet Congo kareivių. 
Bendras šito mūšio komunistų 
žuvusių skaičius jau siekia virš 
500.

♦ Pietinę Angliją gaubia tirš- 
’ tas rūkas. Lėktuvas su Nigeri

jos premjeru, kuris skubėjo į 
Londoną pasimatyti su premjeru

1 Wilsonu, negalėjo nusileisti Lon
done, bet nusileido Vakarų Vo
kietijoje.

Kinija vėl atmetusi 
sovietų pasiūlymus
MASKVA. — Sovietų “Prav

da” vėl paskelbė straipsnį, ku
riame kaltinama Kinija. Jos el
gesys esąs nepateisinamas. Jis 
atsisakanti bendradarbiauti su 
kitomis komunistinėmis šalimis 
padedant Vietnamo liaudžiai 
nugalėti Amerikos agresiją.

“Pravda” sako, kad lapkričio 
28 dieną Pekino vyriausybė at
metė “specifinius pasiūlymus” 
padėti Vietnamui.

Korespondentai sako, kad ga
limas daiktas, Kinijos valdžia 
vėl trukdo sovietams gabenti 
ginklus į šiaurės Vietnamą.

Nežiūrint šio “Pravdos” kal
tinimo, Kinijos valstybės galva 
pasiuntė naujajam sovietų pre-

Aleksandras šeliapinas tikrai 
gavo svarbią prezidiumo vietą 
<— antrojo partijos sekretoriaus. 
Ši pozicija sovietų tradicijose 
yra užimama būsimo vyriausio 
partiečio. Visa partijos organi
zacija, pareigūnų skyrimas yra 
antrojo sekretoriaus rankose.

Didėja sovietų 
karo laivynas

LONDONAS. — Paskutinėje 
britų leidžiamo pasaulio laivyno 
almanacho “Jane’s Fighting 
Ships” laidoje rašoma apie so
vietų karo laivyno didėjimą. Jis 
jau yra antroje po Amerikos vie
toje. Sovietai turi: 22 kreise
rius, 150 naikintuvų, 35 atomine 
energija varomus povandeninius

karo mokyklas 2,000 vietnamie-!laivus; 390 Prastų povandeni- 
čių jaunuolių, kurie yra ruošia-Į laivų,^100 frigatų ir 700 mi-
mi karininkais, šiokią tokią pa
ramą Pietų Vietnamui duoda 
Vakarų Vokietija, Brazilija, Ka
nada ir Italija. Pietų Amerikoj 
dar Urugvajus, Gvatemala, Ek
vadoras parūpino vaistų ir kai 
kurių reikalingų prekių.

Dauguma — neprisideda
Amerikos vyriausybei nepa

tinka, kad daug vadinamų Ame
rikos draugų, kurie yra gavę 
įvairiausios paramos iš Ameri- j luotas Polaris raketomis.

nų gaudytojų. Be to, sovietų lai
vynas turįs įvairių mažų greit- 
laivių, pagelbinių laivų ir trans
porto laivų.

Didžiausias pasaulyje yra 
Amerikos karo laivynas, kurio 
didžiausia stiprybė yra atomine 
energija varomi lėktuvnešiai, ku
rių ateityje bus statoma po vie
ną per metus. Už 5 metų Ame
rika turės 100 atominių povan
deninių laivų, kurių 41 bus gink-

Urugvajaus darbo 
unijos nusileido

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus darbo unijos, kurioms vado
vauja komunistai, nutarė nu
traukti savo streiką ir pažadėjo 
nebeagituoti prieš vyriausybę. 
Tuoj po šio susitarimo vyriausy
bė paskelbė, kad numatytas san
tykių nutraukimas su Sovietų 
Sąjunga yra atidedamas.

Korespondentai iš patikimų 
vyriausybės sluogsnių praneša, 
kad pasiūlymas nutraukti san
tykius su sovietais ir grasini
mas uždaryti komunistų partiją 
buvo psichologinis ginklas prieš 
komunistuojančius darbininkų 
vadus.

Vyriausybė pažadėjo darbinin
kams panaikinti apsiausties sto
vį, kuriuo pasiremdama policija 
suėmė 545 streikuotojus ir pa
žadėjo priimti atgal iš valdžios 
įstaigų atleistus tarnautojus.

Amerikos marinai ' 
persekioja priešą 
SAIGONAS. -cL. Jau savaitė, 

kai Amerikos 4,000 marinų ir 
stambios vietnamiečių jėgos ban
do apsupti pulką Viet Congo ka
reivių. Šie, tačiau, pasitraukė 
ir barido *• pasiekti ■ Laos sieną. 
Marinai, padedami helikopterių 
ir lėktuvų, priešą persekioja. Jau 
tris kartus komunistų slėptuves 
bombardavo didieji B-52 bom
bonešiai.

Užimtose pozicijose marinai 
rado nemažus sandėlius rūbų, 
amunicijos ir vaistų. Buvo ras
tas nemažai Kinijoje gaminto 
penicilino. Viso rasta virš 100,- 
000 svarų įvairių vaistų. Dau
gelis požeminių tunelių buvo su
griauti didžiųjų bombonešių. 
Kurie -pranešimai Sako, kad ko
munistai neteko apie 2,000 ka
reivių. Didelių nuostolių pada
rė didžiosios 750 svarų ir 1,000 
svarų bombos.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos respublikonų partijos va
dai savo,konerencijoje vienbal
siai nutarė reikalauti, kad pre
zidentas Johnsonas paskelbtų 
šiaurės Vietnamo uostų bloka
dą ir iki maksimumo išnaudotų 
Amerikos aviacijos persvarą 
prieš visus reikšmingus kari
nius taikinius šiaurės Vietna
me.

Sumušę visus ilgo skridimo 
rekordus “Gemini” astronautai 
pradeda pajusti ilgos kelionės 
nuovargį. Jie apaugo barzdomis, 
kurių erdvėlaivyje jie neskuta, 
nes nuskusti plaukai ima skrai
dyti po kapsulę ir gali pakliūti 
į įvairius instrumentus. Abudu 
astronautai suplonėjo: vienas nu
metė 6, kitas 8 svarus. Jų erd
vėlaivis skrenda vartydamasis į 
visas puses, nes jie, taupydami 
kurą, jo nestabilizuoja. Nekaip 
veikia ir elektros gaminimo ce
lės, kurios buvo patvinusios van
deniu. Sugedo vienas iš rekor- 
duotojų. Ant langų pasirodė aly
vos dėmės, kurios trukdo astro
nautams matyti pro langus ir 
atlikti kai kuriuos stebėjimus.

Nežiūrint įvairių nepatogumų 
abu astronautai yra sveiki ir 
gerame ūpe. Jie nekantriai lau
kia atskrendant antrojo erdvėlai
vio, su kuriuo numatoma susitik.

Kyla Mitterrand!) 
rėmėjų skaičius

PARYŽIUS. Prancūzijos 
viešosios opinijos institutas pra
neša, kad prezidento rinkimuose 
sekmadienį abu kandidatai turi 
labai lygius šansus. Dabartinis 
prezidentas de Gaulle, kaip ap
klausinėjimai rodo, veda vos ke
liais šimtais tūkstančių balsų. 
Institutas sako, kad šie rinkimai 
bus labai panašūs. į Amerikos 
prezidento rinkimus I960 metais, 
kai Kennedy vos-vos nugalėjo 
Nixona.

Socialistų atstovas Mitterrand 
savo kalboje kritikavo de Gaulle 
užsienio politiką, kuri esanti 
oportunistinė ir prieštaraujanti. 
Jis pareiškė, kad de Gaulle, kal
bėdamas su rusais, kalba prieš 
Ameriką, tačiau kalbėdamas su 
amerikiečiais jis jau kalba prieš 
sovietus. De Gaulle panašiai 
bandąs balansuoti tarp britų ir 
vokiečių, tarp sovietų ir kinie
čių. De Gaulle esąs pacifistas, 
kai kalbama apie amerikiečių ka
rą Vietname, tačiau jis pasisa
ko už atominių ginklų pavarto
jimą, jei kiltų konfliktas, kur 
būtų įvelta Prancūzija.

Mitterrand pakartojo savo siū
lymą tuoj pat atnaujinti pasita
rimus Bendroj Europos Rinkoj 
dėl tvirtesnio Europos kraštų 
politinio sujungimo.

— Gruodžo 19 dieną Lietuvos 
gyventojai turės balsuoti už ko
munistų partijos išrinktus kan
didatus į teisėjus. (E)

— New Yorkas. — Seimo pa
tvirtintoje 1966 metų V liko vei
kimo išlaidų sąmatoje 62,2% nu
matytų išlaidų skiriama infor
maciniams leidiniams — Eltos 
biuleteniams anglų, arabų, ispa
nų, italų, portugalų, prancūzų, 
vokiečių ir lietuvių kalbomis, 
16.3% — Romos ir Vatikano ra
dijo į Lietuvą perduodamoms 
programoms, 15% Vliko ir 6.5% 
Tautos Fondo įstaigų adminis- 
traciniams-technikiniams reika
lams. (E)
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Iš Australuos padangės

NARSUS SKILTIES PENKETUKAS
Laimėjo III-ją vietą pirmosios pagalbos varžybose

Iš tolimosios Australijos atėjusios pavėluotos žinios mums 
praneša apie dar vieną gražų lietuvių skautų laimėjimą. Pirmosios 
pagalbos varžybose, kurios įvyko rugpiūčio 14 d. Melbourno prie
miestyje Carltone ir kuriose dalyvavo 15 australų tuntų, lietuviai 
skautai laimėjo III-ją vietą.

šiose varžybose kiekvienas 
. tuntas turėjo teisę išstatyti po
vieną rinktinę skiltį. Lietuvių 
“Džiugo” tuntas pasiuntė “Beb
rų” skiltį, kuriai vadovavo Ga
brielius Žemkalnis. Jo skiltyje 
buvę skautai Jonas šemeta, Ed
vardas Kybartas, Algis Vingrys 
ir Andrius Baltrūnas. Pilna pa
sitikėjimo savimi skiltis išeina 
į pirmąjį uždavinį — tvarsčių 
naudojimą. Viskas gerai, bet 
mūsiškiams kiek sunkiau seka
si su galvos tvarstymu, kur ten
ka naudoti trikampius tvarsčius.1 
čia, atrodo, mūsų skautai su
rinko mažiausia taškų, tatai vė
liau žymiai atsiliepė suvedant 
visus varžybų duomenis.

Vėliau mūsų “bebrai” siunčia
mi suteikti pagalbą nukentėj u- 
siems gaisre, kur gerai nugri
muoti ligoniai guli su apdegu
siomis šlaunimis,, blauzdomis ir 
nusvilintomis rankomis. Toliau 
teikiama pagalba gyvatės įkąs
tam. “Bebrai” gerai orientavosi 
prie įvažiavusios į elektros stul
pą mašinos, kur srovė buvo pri
trenkusi keleivius. Įdomus už
davinys buvo prie geležinkelio 
pervažos, kur traukinys buvo su-

tuvaičių buvo “sunkiai sužeista” 
sesė Saženytė.

Varžybų pabaigoje paaiškėjo, 
kad geriausiai pasirodė austra
lų II-sis Carltono tuntas, surin
kęs 228 taškus, II-jo vieta teko 
IV-tam Melbourne tuntui, surin
kusiam 215 taškų, ir trečioji vie
ta — mūsų “Džiugo” tunto “beb
rams”, surinkusiems 19'8 taš
kus. Laikoma, kad gautoji tre
čioji vieta tarp 15 varžybose da
lyvavusių tuntų yra didelis lie
tuvių skautų laimėjimas.

i Varžybos buvo baigtos bend
ru paradu, kur buvo įvardinti lai
mėtojai, pasidžiaugta stipriu da
lyvių pasiruošimu.

Gautame laiške iš Melbourno 
rajono vadovybės reiškiamas pa
sitenkinimas ne tik “Džiugo” 
tunto pasiektąja trečiąja vieta, 
bet ir gražiu lietuvių pasirody
mu bei gera dalyvių organizaci
ja.

“Džiugo” tuntui vadovauja ps. 
J. Makulis. ELBE

Iš mūšy kronikos
Apdovanojimai Brolijoje.★

Metinės Lietuvių Skautų Sąjun-
daužęs automobilį ir išbarstęs. g.QS šventės Lapkričio 1-mosios 

fcjįfiiaiyius ant gę^žinkeįio linijos L “
dy?i daug sugel8ėjimo:.<jsz'melFe‘ * 
pasidaryti neštuvus, sutvarstyti 
galūnes, kur kyšojo sulūžusių 
kaulų galai ir t. t. Broliai “beb
rai” čia prarado savo marški
nius ir kaklaraiščius, nes viską 
teko panaudoti neštuvams ga
minti. Bene įdomiausias užda
vinys buvo dviejų automobilių 
susidūrimo vietoje, kurioje vie
nos mašinos keleiviai buvo vidu
je’užblokuoti. Čia teko ne tik su
teikti pirmąją pagalbą, bet ir 
paruošti raportą policijai.

Iš viso varžybose buvo vie
nuolika sričių, kuriose teko atlik
ti skirtingus uždavinius. Dvi sri
tys buvo patikėtos lietuviams 
teisėjams; jie buvo skautai vy
čiai Karolis Kazlauskas, Zigmas 
Lynikas, Leonas Baltrūnas ir. 
sesė v. sk. Ptūta Žiedaitė. Pirmą giantis Lietuvių Skautų Sąjun- 
kartą į tokias varžybas buvo pa-1 gos n 
kviestos ir skautės, kur iš lie-j baigė

.nrrwi —I * s Ska iBB,— įuos brolijos Viiuv.uu ir 
rėmėjus,-jas už pavyzdingą pa
reigų ėjimą ir paramą Brolijos 
vienetų veiklai apdovanojo LSS 
garbės ženklais:

“Už NUOPELNUS” ordinu 
su rėmėjo kaspinu: Eįniliją Šlio
gerienę, Sydnejuje, Australijo
je.

“Už NUOPELNUS” ordinu: 
ps. Bronių žolpį, Toronte — Ca
nada, ps. kun. Vytautą Bitiną, 
ps. Juozą Starėną ir ps. Pauliną 
Kalvaitienę, Atlanto rajone.

“VĖLIAVOS” žymeniu: si. 
Aleksandrą Gedmintą — Atlanto 
ra j.

“PAŽANGUMO” žymeniu: pi. 
Drąsutį Pajėdą — Atlanto raj.

A Naujieji tuntininkai. Bai-

dencija. Gavus sutikimus, dau
gelyje vietovių buvę tuntininkai 
ar vietininkai pakviesti tęsti pa
reigas sekančioje kadencijoje, 
tačiau į šias atsakingas pareigas 
įsijungė ir eilė naujų LSB vado
vų, kuriuos čia pristatome skai
tytojams:

1. Los Angeles “Kalniškių” 
tunto tuntininkas — ps. Jonas 
Navickas, 15425 Golden West 
Street Apt. 39. Huntington 
Beach, Calif.

2. Chicagos “Lituanicos” tun
to tuntininkas — ps. Modestas 
Jakaitis, 6435 So. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

3. Clevelando “Pilėnų” tunto 
tuntininkas — si. Vytautas Staš
kevičius, 19700 Renwood Ave. 
Euclid, Ohio 44119.

4. Detroito “Baltijos” tunto 
tuntininkas — s. Leopoldas Hei- 
ningas, 6331 Abington Ave. De
troit 28, Mich.

5. Hamiltono “Nemuno” tun
to tuntininkas — s. v. v. si. dr. 
Vaidotas Kvedaras, 460 Main 
str. E. Hamilton, Ont. Canada.

6. Waterburio “Panerių” vie- 
tininkijos vietininkas — ps. Ro-

I mas Pakalnis, 20 Oakleaf Drive, 
Waterbury, Conn.

7. Kennebunkporto “Kretin
gos” tunto tuntininku — ps. My
kolas Subatis, 718 East 6th st., 
So. Boston, Mass.

8. Vokietijos “Aušros” tun
to tuntininkas — s. v. v. si. An
tanas Veršelis, 684 Hūttenfeld 
ii. Lampertheim, Litauisches 
Gymnasium, West Germany.

★ Nauji LSB vadi jos nariai. 
LSB Vyriausias Skautininkas 
pakvietė, vietoje ankščiau pasi
traukusių vadovų, nauju LSB 
Vilkiukų Skyriaus vedėju s. An
taną Banionį, 2327 Casper st., 
Detroit 9, Mich. Naujas vilkiu
kų vadas yra ilgametis skautų 
vadovas Detroite, LSB “Ąžuolo” 
Mokyklos instruktorius ir gil- 
welistas.

Nauju LSB Oro Skautų Sky
riaus vedėju pakviestas v. si. inž. 
Jonas Gierštikas, 3607 W. 69 
Place, Chicago, Ill. 60629, ilga
metis Chiacgos oro skautų in
struktorius ir aviomodelistas, 

Mhim lig 
Akademinio Skautų Sąjūdžio Va- 
dijos pirmininkas, praneša, kad 
vadi jos nutarimu visi Akademi
nio Skautų Sąjūdžio nariai, pa
sižymėję lapkričio 13 d. mani
festacijų rengime, bus pagerbti 
akademinių skautų sueigoje, ku
ri įvyks sekmadienį, gruodžio 19 
d., 2:3 po pietų, Jaunimo Centre. 
Visi ASS nariai kviečiami daly
vauti.

★ Astronautinės temos aka
demikų sueigoje. Inž. Eugeni
jus Vilkas dirba Sciaky Bros, 
kompanijoje, kurios pagaminto
mis metalo virinimo mašinomis 
buvo statomos Gemini kapsulės. 
Ar pirmasis žmogus mėnulyje 
bus amerikietis ? Ar žmonės lais
vame pasaulyje yra išradinges
ni? Tai klausimai, į kuriuos 
akademikų skautų sueigoje E. 

metams, lapkričio I d. pasi-1 Vilkas atsakys savo pašnekesyje 
i ir eilės LSB tuntininkų ka- i “Raketos, išradimai ir mes”.

PRIEŠŠVENTINIAI KLAUSIMAI

Town of Lake
Pasisekusi Balfui rinkliava

Town of Lake lietuvių kolo
nijoje veikia Balfo skyrius, ku
riam vadovauja p. Jonas Litvi
nas. Skyrius pastaruoju laiku 
pravedė metinę Balfo aukų 
rinkliavą. Aukas rinko ir su
rinko sekančiai: Aleksandra

I Kivėnienė — $130, Jonas Litvi-, 
n as — $69, Emma Umbrasienė j 
— $43.50. Iš viso aukų su-' 
rinkta ir jau įteikia Balfo va-

Įjaus rinkliavos Chicagoje at- 
I slovui p. Petrui šilui $242.50.
; Stambiausias aukas Balfui įtei-l 
kė — Stasys Tiškevičius $20,

BONNIE REEVES
Junior Miss of Franklin, Wisconsin

Bonnie Reeves yra člkagiečiams plačiai pažįstamu šeštokų anūkė. Jo
nas šeštokas su savo žmona gražiai gyvena Waucandoj, II!., 416 Foster Road, 
šeštokai, kaip žinote, turėjo du sūnus — Albertą ir Tomą, — kurie turi di
delę Schlitz pardavimo įstaigą Bridgeview, III., ir dukterį Barborą, ištekėju
sią už Reeves.

Bonnie Reeves yra Jono šeštoko anūkė. Pasirodo, kad ji yra graži ir la
bai gabi mokinė. Dabartiniu metu ji yra 17 mėty amžiaus ir paskutinį metą 
mokosi aukštesniojoje Franklin mokykloje. Ji yra vyresniosios klasės pre
zidentė ir modeliuoja Teen Screen Workshop.

Albertas ir:Tomas šeštokai yra šios gražuolės dėdės. Bonnie Reeves 
turi vyresnį brolį, Howard, kuris jau kelintas metas gyvena Mississippi val
stijoje. Jis verčiasi apdrauda.

Bonnie Reeves planuoja tęsti studijas Whitewater, Wise., universitete. 
Ji rengiasi studijuoti psichologiją. Jai patinka mokytojauti. Šiam amatui 
ji ir nori pasiruošti.

Visi linki jai sėkmės, o šeimos nariams didesnio džiaugsmo.
KAIMYNAS

liai ir įdomiai perteikti, bet be
veik visiems lietuviams yra ži
nomi, tad čia nebecituojami. 
Pabrėžtina, Itad Sun-Times 
apie lietuviškas Kalėdas, po
nios Grambntiėnės dėka, pir^ 
madienio, gruodžio 13 dienos 
laidoje, įsidėjo daugiau kaip 
2 skilčių straipsnį, baigiamą 
japonų, olandų, meksikonų ir 
vokiečių papročių ištraukomis.

Greta lietuvių, kaip Sun-Ti
mes praneša, Kalėdų progra
moje Mokslo ir Pramonės mu
ziejuje dalyvauja dar: Čekos
lovakija, Japonija, Švedija, Ita
lija, Armėnija, Olandija, Kroa
tija, Ukraina, Vokietija, Mek
sika, Norvegija, Lenkija, Di
džioji Britanija, Airija, Pran
cūzija, Slovėnija, Estija, Liuk
semburgas, Kinija, Danija, Lat
vija ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

i A. V. Giniočiai $15, po $10 da
vė — Baltic kepykla, B. Mila
šius, B. E. Mažutis ir J. N. Za
karai. K. Keblys aukojo $8. 
Visi kiti aukojo mažesnėmis 
sumomis.
voje gal būtų buvę galima ir 
daugiau surinkti, bet trūks
tant aukų rinkėjų nepavyko vi
sus lietuvius aplankyti ir jų 
aukos paprašyti.

Town of Lake Balfo skyriaus 
valdyba ir jos pirm. p. J. Lit
vinas nuoširdžiausiai dėkoja 
visiems aukų rinkėjams ir vi
siems aukojusiems. Mūsų su
dėtos aukos nubrauks ašaras 
ne vienam mūsų broliui, sesu
tei, dar dabar esančiam skau
džioje likimo nedalioje.

J. J-tis

Pravestoje rinklia-

šakių apskrities klubo 
susirinkimas

Šakių apskrities klubas gruo
džio 18 d. 7 vab vak. Lietuvių 
Vyčių salėje, 2455 W. 47th St., 
Chicagoje, šaukia savo metinį 
narių susirinkimą. Jame bus 
renkama nauja klubo valdyba, 
įvairios komisijos bei aptaria
mi kiti klubo veiklos reikalai. 
Visi klubo nariai ir visi no
rintieji klubo nariais įstoti, 
prašomi būtinai šiame susirin
kime dalyvauti. Po susirinki
mo bus pasivaišinta kavute ir 
užkandžiais. Jotijos Jonas

VISI lietuviai, kaip pavieniai 
1AIP IR organizacijos, drauge 
JOS — PAREMKITE savo auko
mis "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINK 

NAUJIENŲ“ TOBULĖJIMĄ.

'J HOVi
-Oli ir arti ^7>.

virukais. Atvirukai yra išleisti 
su tautiniais-kalėdiniais pieši
niais ir pritaikytais įrašais. Vie
nos dėžutės — 10 atvirukų kaina 
yra $1. Platintojams teikiama 
nuolaida. Visais Kalėdinių atvi- 

darYkautUkTTJ^ų“" albumą rTukli reikalais kreiptis j LSB 
“Laužai Liepsnoja Vakaruos”. „s-. ; .v. . ,v. 'Aleksą Karaliūną, 3717 W. 70nupigino lapkričio ir gruodžio. . . i • j i • Placė, Chicago, Ill. 60629.menesiams ligi penkių dolerių. 6 ’
Visi kviečiami panaudoti albu-| 
mą kalėdine dovana savo arti-! 
miesiems. Albumai gaunami: s. L . ..... . Tr ...P. Molis, 72 Topsfield Circle, I ^ tradicinį kasmetinj Kalėdų 

x . („oran llavhnh navnminnt nlrnu
Shrewsbury, Mass.; s. A. Kara-1, v?........ r * ~ ... ’
liūnas, 3717 W. 70 Place, Chica-!.... . — .--------ii ma norm Mvna aiitroa 
go, Ill., 6062’9; lietuvių knygy 
nuošė ir pas platintojus.

Ar jau paruošėm kalėdinę dova
ną? Ar pasveikinome artimuo
sius? Suspėkime atlikti Kalėdų 
Gerąjį Darbelį.

Mūsų albumas tinka šventi
nei dovanai. LSB Jamboree Fon-

LSB Vyriausias Skautininkas 
į primena visiems Brolijos viene-

i Gerąjį Darbelį, paremiant skau- 
i tus Vokietijoje. Surinktas Bro
lijos narių tarpe aukas ar pa-

I skirtas iš vieneto, iždo siųsti tie- 
■ siog į Vokietiją naujojo “Auš- 
' ros” tuntininko vardu. Adresas: 

Šiais- metais LSB Jamboree' Antanas Veršelis, 684 Huetten- 
Fondas pasiruošė aprūpinti vi- feld ueber Lampertheim, Litaui- 
sus Brolijos, Seserijos ir ASS 
vadovus, vienetus ir atskirus na- j apie aukas reikia atsiųsti Vyr. 
rius gražiais.

I dų ir Naujų Metų sveikinimų at-, paskelbtos “Krivūlėje”.

sches Gymnasium. Pranešimus
enetus ir atsKirus na-j apie auKas reiKia atsiųsti vyr. 
;is, lietuviškais Kalė-1 Skautininkui; visos aukos bus
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KALĖDOS APLINKUI PASAULI 
MOKSLO PRAMONĖS MUZIEJUJ
Lietuviškos Kalėdos čia vaidina pirmąja rolę

“Grybai, krupnikas and ki-Į tyli Mokslo ir Pramonės muzie- 
sielius among other things”:jūjė, kur jie yra panaudoti 
(pažodžiui pradeda kalėdinį papuošimui 20 pėdų aukštos 
pranešimą Chicagos Mokslo ir Kalėdų eglės muziejaus didžio- 
Pramonės (muziejaus admi-įjoję rdtundoje.
nistracija Chicago Sun-Times į Lietuvių Kalėdų eglė yra vie- 

tautybių. ?aawvaujančių mu
ziejaus “Kalėdose1 aplink pa
saulį”. Trys tautos, kurios ne
turi Kalėdų eglutės, pastatė sa
votiškas “prakartėles” (cre
ches) .

Avižinis pudingas
Kisielius, panašus į avižų 

pudingą, yra lietuvių valgo
mas tradicinių lietuviškų Ka
lėdų išvakarėse, toliau rašo 
Sun-Times.

Mrs. Bruno Grąmont, kuri 
vadovauja jaunųjų lietuvių šo
kėjų grupei, pareiškė: “Prieš 
Kalėdas šeimos pasninkauja 
visą dieną ir tik apie 9 valan
dą vakaro sėda prie stalo atsi- 
leidus valgyti trijų valandų 
vakarienę.

Patiekiama dvylika patieka
lų, kiekvienam apaštalui po 
vieną, žinoma, mėsos čia nėra. 
Maistas apima žuviškus val
gius, kietus tešlainius, aguonų 
sėklų pieną ir kisielių”. Toliau 
ponios Gramontienės nupasa*- 
koti lietuviškų Kalėdų paprpi- 
čiai ir valgiai, nors labai tiks-

je “Worldwide,. Christmas at 
Museum Of Science”) vaidina 
svarbią rolę Chicagos lietuvių 
bendruomenės Kalėdų šven
tėse.

Grybai, krupnikas ir kisie
lius yra skanėstai, reklamuo
jami didžiausio mokslo muzie
jaus pasaulyje, kurs jau 24 me
tai savo rūmuose prie Jackson 
Parko kasmet ruošia višoms 
Chicagoje gyvenančioms tau
tybėms draugiškas Kalėdas. 
Kažkaip (daugiausiai Juzės 
Daužvardięnės iniciatyvos ir 
pasidarbavimo dėka) Chicagos 
lietuviai su savo Kalėdomis 
šiame pasaulinio garso forume 
eilę metų turi pirmaujanti 
vaidmenį. Kad ir čia minimas 
Sun-Times straipsnis, kurs pra
sideda net be klaidos lietuviš
kais pirmaisiais žodžiais.

“Tas pats su kalėdinės eglai
tės ornamentais; kurie dabar 
vietoje .kviečių ar avižų šiau
dų, yra įdirbami iš sodos šiau
delių”, toliau rašoma Sųn-Ti- 
mes straipsnyje.

Tuos ornamentus galima Ina-’

Indėnų Red Cliff vyresniyjy taryba nutarė išprašyti taikos korpu
so nares Jill Hunt (kairėj) ir Judy Rothman. Taryba priėjo Įsitiki
nimo, kad šios darbuotojos indėnams nepadės. Tuo tarpu indėny 
jaunimas parašė peticiją, kad jas paiikty, nes jy patarimai naudingi.

".'OZAS NAUJOKAITIS
d 2112X CWW S-SZM

S- 4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS' TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASWATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolp.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LlTWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................
M. ZošČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............ ...
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.. 1...............
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................. ..............
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai....................... .................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ................... ..................... .
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. .........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. .............................................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.......................... ........... .............. .............. ............ .
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$2.00 ir $3.00 
$7.50 
$5.00

$6.00 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50

$2.50
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Los Angeles, Calif.
SKAUTŲ VEIKĖJAI RIMTAI SUBRUZDO IR 
VYKDO VAJŲ STOVYKLAVIETEI NUPIRKTI

nys, aukoję $100 ‘arba daugiau, 
tampa R. V. Rajono Stovyklavie
tės Rėmėjais.

5. Suradę tinkamą vietą, S. Į. 
Komitetas nutaria (% balsų dau
guma) vietą pirkti ir duoda sąly
ginį pirkimo pasiūlymą. Pirki
mą tvirtina, % dalyvaujančių 
pritariant, visuotinis R. V. Rajo
no Stovyklavietės Rėmėjų ir Ra
jono skautų vienetų vadovų su
sirinkimas akivaizdiniu ir kores
pondentiniu būdu. Skautų vie
netų vadovai yra visi R. V. Ra
jono draugininkai, atskirų tuntų 
vienetų vadovai, tuntininkai, Ra
jono vadas, Korp.! Vytis, ASD, 
FSS, ir ASS skyrių pirmininkai, 
židinių seniūnai ir Skautinin
kų Ramovių pirmininkai.

6. Gavęs nuosavybės dokumen
tus, S. Į. Komtetas įvykdo Sto
vyklavietės Tvarkymo Komiteto 
rinkimus, po to išsiskirsto ir 
visas bylas perduoda Stovykla
vietės Tvarkymo Komitetui.

Stovyklavietės pirkimo 
lėšų tvarkymas

1. Komiteto surinktos lėšos 
yra laikomos Los Angeles Lie
tuvių Kredito Kooperatyve, LSS 
stovyklavietės Fondo sąskaitoje. 
Aukos siunčiamos sekančiu ad
resu: “LSS Stovyklavietės Fon
das” % A. Kiršonis, 916 N. Ingle
wood Ave., Inglewood, Califor
nia, 90302. čekiai rašomi: “LSS 
Stovyklavietės Fondo” vardu.

2. Finansinė apyskaita skel
biama lietuviškoje spaudoje.

3. Visos aukos galės būti nu
rašytos nuo JAV pajamų mokes
čių teigiamu federalines val
džios sprendimo JAV LSS pra
šymo atveju.

4. Neįsigijęs stovyklavietės 
iki 1966 metų vasario 1 dienos 
arba nesurinkus $5,000 grynais 
pinigais ir $10,000 grynais pi
nigais ir pasižadėjimais (vienų 
metų išmokėjimui) iki “escrow” 
uždarymo dienos, Komitetas iš
siskirsto. Komitetas savo ka
denciją pratęsti gali % narių 
daugumos nutarimu, ne ilgiau, 
kaip iki 1967 metų gruodžio 5 
dienos. Komitetui išsiskirsčius, 
pinigai grąžinami aukotojams. 
Sumos, kurių nebūtų kam grą
žinti, ir surinkti procentai, per
duodami LSS R. V. Rajono Va- 
dijai.

5. Komiteto pirmininkas ir 
iždininkas pasirašo Komiteto 
sąskaitos čekius.

6. Kad nebūtų naudojamas pa
grindinis kapitalas neišvengia
moms išlaidoms, susijusioms su 
Komiteto*darbu, sudaromas pra
dinis fondas, į kurį R. V. Rajo
no tuntai ir ASS įneša po $25.

7. Pradinio fondo sumos nau
dojamos tik susirašinėjimo ir 
kitoms smulkioms išlaidoms pa
dengti, Komitetui patvirtinus.

8. Įsigyjus stovyklavietę, pi
nigai, likę pradiniame fonde, grą
žinami R. V. Rajono tuntams ir 
ASS.

Stovyklavietės tvarkymas
1. Stovyklavietės Tvarkymo 

(S. T.) Komitetą sudaro dešimt 
asmenų: 6 renkami ir 4 ex-offi- 
cio: R. V. Rajono L. S. Brolijos, 
L. S. Seserijos ir Akademinio 
Skautų Sąjūdžio atstovai, ir R. 
V. Rajono skautų ir skaučių tė
vų komitetų atstovas, šie at
stovai skiriami trijų metų termi
nui. Rinktieji renkami 3 me
tams. Pirmuose rinkimuose du 
renkami 1 metams, du renkami 2 
metams, ir 2 trims metams, po 
to kas metai renkami du nariai.

2. Rinktuosius narius renka 
visuotinis metinis Rajono Sto
vyklavietės Rėmėjų ir Rajono 
skautų vienetų vadovų susirinki
mas korespondenciniu ir akivaiz
diniu būdu. Renkantieji skautų 
vienetų vadovai yra visi R. V. 
Rajono draugininkai, atskirų 
tuntų vienetų vadovai, tuntinin
kai, Rajono vadas, Korp.! Vytis, 
ASD, FSS, ir ASS skyrių pir
mininkai, židinių seniūnai ir 
Skautininkų Ramovių pirminin
kai. Rinkimus kas metai prave
da S. T. Komitetas. Rinktų na-

Skautų tėvai ir skautų vado
vai plečia veiklą ir tikisi San 
Bernardino kalnuose, apie 7,000 
pėdų aukštyje, prie Big Bear eže
ro, nupirkti 12.55 akro mišku ap
augusios žemės, tinkamos sto
vyklavietei ir gegužinėms, že
mės kaina $12,550, o ją nu
pirkus, kad galėtų skautai sto-į 
vyklauti, reikės atlikti visą ei-i 
lę būtiniausių įrengimų), kaip 
įstatymai reikalauja: iškasti šu
linį, įrengti prausyklas ir kt. 
šie būtiniausi įrengimai parei
kalaus apie $5,000.

Gruodžio 4 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvykęs skautų 
tėvų, skautų vadų bei skautams 
prijaučiančių susirinkimas nuta
rė pradėti vajų lėšoms surinkti. 
Kviečiama visuomenė ir skautų 
tėvai prisidėti bent po 100 dole
rių. Priimamos didesnės ir ma
žesnės sumos, negu 100 dolerių.

Stovyklavietės tikslai 
ir tvarkymo nuostatai

Lietuvių Skautų Sąjungos JAV 
Ramiojo Vandenyno Rajonas 
stovyklavietę įsigyti sumanęs, 
specialiai paruoštose taisyklė
se, nusako, kaip manoma įsigyti 
ir nuosavybę tvarkyti. Kadangi 
skautai kreipiasi ir į plačiąją vi
suomenę, taip pat žada leisti sto
vyklaviete naudotis ir kitoms 
organizacijoms, taisykles per
spausdiname ištisai:

Siekiant ugdyti lietuvišką jau
nimą ir tęsti lietuviškąsias skau- 
tybės tradicijas, 1965 m. rugsėjo 
mėn. 12 d. įvykusiame R. V. Ra
jono skautų vadovų ir skautų tė
vų susirinkime, nutarta įsigyti 
R. V. Rajono skautų stovykla
vietę.

Stovyklavietės tikslai
1. Sudaryti palankesnes sąly

gas R. V. Rajono lietuvių skau
tiškam jaunimui auklėtis lietu
viškoje dvasioje ir stiprinti skau
tiškąsias tradicijas.

2. Sudarant tinkamą aplinką, 
patraukti daugiau lietuvių jau
nimo prie lietuviško, skautiško 
judėjimo ir stiprinti pasididžia
vimą savo organizacija.

3. Parūpinti tinkamą stovykla
vimo ir iškylavimo vietą visoms 
lietuviško jaunimo bei visuome
nės organizacijoms ir paskiriems 
lietuviams bei jų šeimoms, jei jų 
tikslai neprieštarauja lietuvių 
tautos laisvei.

4. Telkti lėšų stovyklavietės 
įrengimams ir pagerinimams, 
nuomoj ant ją kitų tautų orga
nizacijoms, nepriešingoms lie
tuvių tautos laisvei, laikantis 
tam reikalui nustatytų taisyk
lių.

Stovyklavietės įsigijimas
1. Stovyklavietė įsigyjama 

Lietuvių Skautų Sąjungos Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, 
įkorporuotos Illinois valstijoje, 
Charter No. 18722738, Ramiojo 
Vandenyno Rajono vardu.

2. Stovyklavietei tinkamą vie
tą surasti ir įsigyti veikia LSS 
R. V. Rajono Stovyklavietės Įsi
gijimo Komitetas, sudarytas 
Skautų Vadovų ir Tėvų Susirin
kimo, įvykusio 1965 m. rugsėjo 
12 d., Los Angeles, California. 
Komitetas susideda iš šio su
sirinkimo 9 rinktų atstovų ir 5 
ex-officio narių: LSS RV Ra
jono Vado, LS Brolijos Kalniš
kių tunto tuntininko, LS Sese
rijos Palangos tunto tuntininkės, 
ASS Los Angeles skyriaus at
stovo, ir Skautų Tėvų Komite
to pirmininko.

3. Lėšų telkimu stovyklavie
tei pirkti rūpinasi Stovyklavie
tės Įsigijimo (S. Į.) Komitetas, 
o vėliau Stovyklavietės Tvarky
mo Komitetas, talkininkaujant 
Tėvų Komitetams ir R. V. Ra
jono skautėms bei skautams.

4. R. V. Rajono skautų ir skau
čių tėvai, skautų vadovai ir bi
čiuliai yra prašomi paskirti sto
vyklavietės pirkimui po $100 
ar daugiau nuo šeimos, sumo
kant dalimis metų laikotarpyje, 
jeigu pageidaujama. Visi asme

Kalifornijos gubernatorius Edmund G. Brown, demokratas, lapkričio 2.7 d. 
lankydamasis Los Angeles mieste, atvyko Į lietuviu Šv. Kazimiero parapi
jos bažnyčią pasimelsti. Po mišiŲ fotokorespondentas L. Briedis padarė nuo
trauką. Iš kairės: buvęs Lietuvos kariuomenės pulkininkas Rapšys, klebo
nas prel. J. Kučingis, gubernatorius E. G. Brown, parapijos komiteto pirmi
ninkas F. P. Speecher. J. Rapšys buvo atskridęs iš Chicagos ir kariuome
nės šventės minėjime sakė prakalbą. Gubernatorius Brown kitais metais 

kandidatuos trečiam terminui ir tikisi rinkimus laimėti.

rių skaičiui sumažėjus iki ke
turių ar mažiau, vykdomi spe
cialūs rinkimai skaičių pakel
ti iki šešių. Išrinktieji nariai už
pildo pasitraukusių narių termi
nus.

3. Stovyklavietės Tvarkymo 
Komitetas tuoj pat paruošia, pri
ima ir vykdo Stovyklavietės Vys
tymo ir Naudojimo Nuostatus.

4. Stovyklavietės Rėmėjai ir 
jų šeimos gali naudotis stovyk
laviete S. T. Komiteto nustatyta 
tvarka.

5. Skautai ir skautės, kurių 
tėvai yra Stovyklavietės Rėmė
jai, yra atleidžiami nuo stovyk
lavietės (vietos ir įrengimų) nau
dojimo mokesčio, kol jie yra Lie
tuvių Skautų Sąjungos nariai.

1. Lietuvių Skautų Sąjungos 
R. V. Rajonui nepajėgiant išlai
kyti stovyklavietės, ji pereina 
Lietuvių Skautų Sąjungos Jung
tinėse Amerikos Valstybėse ži
nion.

2. Atsikūrus Lietuvių Skautų 
Sąjungai Nepriklausomoje Lietu
voje ir nustojus veikti R. V. Ra
jono lietuvių skautiškiems viene
tams, arba jiems nebeįstengiant 
išlaikyti stovyklavįietėfe, nebe
sant Lietuvių Skautų Sąjungos 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
arba nebeįstengiant išlaikyti sto
vyklavietės minėtai sąjungai, 
visas nekilnojamas turtas perei
na Nepriklausomos Lietuvos 
Skautų Sąjungos žinion.

3. Jei likviduotųsi Lietuvių 
Skautų Sąjunga Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse, arba minėta 
Sąjunga nebepajėgtų išlaikyti 
stovyklavietės ir nebūtų atsis- 
teigusios Lietuvių Skautų Są- 
ungos Nepriklausomoje Lietu
voje, visas nekilnojamas turtas 
pereina JAV Lietuvių Bendruo
menei.

šių nuostatų priėmimas
1. šie Stovyklavietės Įsigiji

mo ir Tvarkymo Nuostatai pri
imti S. Į. Komiteto posėdyje, įvy
kusiame Los Angeles, 1965 m. 
lapkričio 23 dieną, ir patvirtin
ti visuotinio R. V. Rajono Sto
vyklavietės Rėmėjų ir Rajono 
Skautų vienetų vadovų susirin
kimo, įvykusio 1965 m. gruodžio 
mėn. 4 dieną, Los Angeles, Ca
lifornia, mieste.

Villa Trakai šviečia visoje 
lietuviškoje kolonijoje
Losangeliečiai Jadvyga ir Ka

zys Karužai šįmet pasistatydino 
14 apartmentų namą, kurs nu
šviečia visą lietuviškąją koloni
ją, susispietusią apie šv. Kazi
miero parapiją. Trys aukštai gy
venamųjų butų, iš viso 14 moder
niai įrengtų apartmentų. Po vi
su namu yra rūsys, kuriame ga
lima paparkinti daugiau kaip de
šimt automobilių. Be to rūsyje 
yra didelis pramogų kambarys 
ir virtuvė su visais reikalingais 
įrengimais, čia namo gyvento
jai gali rengti savo svečių pri
ėmimus vaišes ir šokius. Pra
mogų ir poilsio kambariu nau
dojasi ne tik namo gyventojai, 
bet ir lietuvių organizacijos. Iš 
rūsio elektrinis keltuvas pakelia 
į apartmehtų aukštus. Ant sto
go yra aikštė saulutėje pasišil
dyti.

Kai lapkričio mėnesį p. Karu
žai aprodinėjo savo namą, tuo 
pat metu visuomenės veikėjas 
K. Liaudanskas ruošėsi ramovė- 

nų susirinkimui Karužų namo 
svetainėje, čia nuolat skautai 
susirenka, čia ir žurnalistai savo 
susirinkimą gruodžio 11 d. su
kvietė. Tad nebereikalo p. Ka
ružai savo namą lietuvišku var
du pavadino — Villa Trakai. Tra
kų viloje organizacijos veltui su
sirinkimams vietą gauna.

Namo statybos planus padarė 
architektas Jonas Steikūnas. Tai 
žmogus, kurs savo specialybėje 
ramiai kultūringai dirba ir vi
sai nesireklamuodamas savo at
siektais darbais. Namas dabar
tinėmis kainomis vertas apie 
$300,000. Kazys Karuža pats 
buvo namo kontraktorium, jis 
pats tik samdydavo atskiriems 
darbams subkontraktorius. Ka
ružai — naujieji ateiviai, tik po 
šio karo Amerikon atvykę. Mo
kėjo taupiai gyventi, pirko ir 
pardavė keletą namų, sudarė už
tenkamai pradinio kapitalo, tad 
ir šiam didžiajam bizniui jiems 
nebuvo sunku gauti banko pasko
lą.

Kazys ir Jadvyga Karužai iš
mokslino abu savo vaikus: dukrą 
Giedrą, ištekėjusią už inž. Venc
kaus, ir sūnų Šarūną, kurs ne
trukus gaus elektronikos inžine
rijos magistro laipsnį. Kazys 
Karuža yra 1933 metais Lietu
voje mirusio jauno, bet gabaus, 
poeto ir žurnalisto Petro Karu
žos brolis. Kazys Karuža taip 
pat turi gabumų rašyti eiles ir 
straipsnius. Rodė lentyną pri
krautą mašinėle prirašytų lapų 
tomų tomus, tai esą atsiminimai 
iš Lietuvos, bei Lietuvos gyve
nimo vaizdai. Neseniai Kazys 
ir Jadvyga Karužai parėmė pi
nigais vieno rašytojo knygos iš
leidimą, reikia manyti, kad na
mo bizniui gerai einant išleis jis 
ir savo raštus.

• Karo invalidams surinkta 
$142.75. Aukas rinko Los An
geles ramovėnai per kariuome
nės šventės minėjimą lapkričio 
27 d. Pinigai išsiųsti į Lietuvos 
karo invalidų organizacijos cen
trą.

• Juozas Kaributas režisavo 
“Stebuklingosios lazdelės” vai
dinimą vaikams. Vaidinimą ren
gė losangeliečiai ateitininkai GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

CURRENT
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AH accounts insured to $ 10.000 
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gruodžio 5 d. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje.

• Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopa gruodžio 5 d. 
Tautiniuose namuose atžymėjo 
banketu, prakalbomis ir meno 
programa, savo veiklos 60 metų 
jubiliejų. Salė buvo perpildyta 
publikos. Apie šios seniausios 
Los Angeles lietuvių organizaci
jos jubiliejų bus plačiau para
šyta.

• Jaunimo organizuotam žy
giui, lapkričio 13 d. į New Yor- 
ką paremti, Los Angeles ir apy
linkių lietuviai suaukojo $904.88. 
Aukas rinkusis komitetas tepa
darė $26.21 išlaidų, tad žygį į 
Jungtines Tautas rengusiam ko
mitetui išsiųsta $877.88.

• Inž. Stasys Kungys, veikęs
įvairiose lietuvių organizacijo
se, su žmona ir dukra yra išvy
kę gyventi į San Francisco apy
linkę. Lapkričio 27 d. p. Kun- 
giai dalyvavo San Francisco Lie
tuvių Bendruomenės šventėje. 
Pokalbyje su šiuo korespondentu 
inž. Kungys džiaugėsi nuo Los 
Angeles smogo pasišalinę, bet jų 
šešių metų dukra pasilgstanti 
losangeliečių lietuvių mokyklos, 
kurią ji lankė ir per šventes sce
noje eiles deklamavo. San Fran
cisco apylinkių lietuviai gyve
na labai išsisklaidę, ir retai te
susitinka. Vaikams lietuviškos 
mokyklos neturi.

• Ona ir Juozas Kukanauzos, 
prieš kurį laiką persikėlę iš Ve- 
necuelos gyventi į Los Angeles, 
dar vis gerai atsiliepia apie gy Foto L. Kančausko

venimą Venecueloje. Nevien eko
nomiškai ten buvęs lengvesnis 
pragyvenimas, bet ir vaikam ten 
nesąs toks nutautėjimo pavojus, 
kaip Amerikoje.

• Antanas Pavasaris, lyrinis 
tenoras, po Naujų Metų aplankys 
Chicagą. Jis yra pakviestas Jau
nimo Centre, laikraščio “Laiškai 
Lietuviams”, parengimo progra
moje dainuoti. Antanas Pava
saris jau puikiai yra užsireko
mendavęs savo dainos menu Los 
Angeles lietuvių koncertuose. 
Dainavimo mokslą jis ėjo Ve
necueloje ir ten buvo operos so
listas.

• Patikslinimas apie laureatus. 
Lapkričio 12 dienos korespon
dencijoje, kaip esu patikslintas, ^IRKITE JAV TAUPYMO BONUr

Villa Trakai — Jadvygos ir Kazio Karužu apartamentu namas, kurio svetai- 
nėję susirinkimus laiko Los Angeles lietuviu organizacijos.

der grosse Weinbrand aus Riidesheim am Rhein

apsirikau — Dailiųjų Menų Klu
bo vardu Pr. Lembertas sveiki
no nevieną, o visus tris laurea
tus: švaistą, Mironą ir Žadvydą, 
nors pavardėmis ir nevardijo. 
Dr. E. Tumienės raštiškas svei
kinimas buvo skirtas A. Miro
nui. J. Klauseikis

------------ SKAITYK KASDIEN---------- ;

NAUJIENAI
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Lietuviai taipgi perka u parduodi 
ir progas sumo tiktai per

NAUJIENAS

3



o ehos
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Aiblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ........... $14.00
pusei metų ........................... $7.50
trims mėnesiams .............  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Užsieniuose
metams ____  $18.00
pusei metų ____  $10.00
vienam mėnesiui _______  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

ChidSgoje ir priemiesčiuose 
metams ........................... $16.00
pusei metų ......  $8.50
trims mėnesiams ..............  $4.50
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

^APŽVALGA^
_________________________________________ 1

Nepatenkinti “N. Y. Times” redakcija

Jugoslavai ieško laimės svetur
Jugoslavijos valdžia yra pirmutinė komunistinė val

džia, kuri leidžia savo piliečiams emigruoti į svetimus 
kraštus, ir labai daug diktatoriaus Tito valdinių šita teise 
jau pasinaudojo.

Belgrado režimas pasidarė toks liberališkas dėl pa
prastos priežasties: Jugoslaviją kamuoja nedarbas. Kai 
tūkstančiai darbininkų išvažiuoja į užsienį, tai krašto 
viduje pasilieka mažiau bedarbių. Be to, tie emigrantai 
siunčia pinigų namo savo šeimoms ir giminėms. Kai kurie 
parvažiuoja į savo tėviškes praleisti atostogas — ir ne
vienas parvažiuoja nusipirktu užsienyje automobiliu.

Associated Press (AP) praneša iš Jugoslavijos sosti
nės, kad dabartiniu laiku užsieniuose uždarbiauja kokie 
200,000 jugoslavų. Iš jų — daugiau kaip 120,000 Vakarų 
Vokietijoje, 40,000 Prancūzijoje, 20,000 Austrijoje, 15,000 
Švedijoje. Daugumoje jie yra paprasti, neišlavinti (un
skilled) darbininkai arba tik pusiau išlavintieji (semi
skilled).

Jugoslavijoje jie būtų badavę ir valdžia būtų turėjusi 
juos maitinti, kad jie ir jų šeimos nemirtų badu.

Diktatorius Tito gyvena sau puikiame prezidento 
palociuje ir yra patenkintas, kad jo valdžia nusikratė bent 
dalimi nedarbo naštos, kuri ją slėgė. Bet jisai susirūpino, 
kad leidimu emigruoti ėmė naudotis inteligentai.

Gydytojai, inžinieriai, architektai ir technikai vyksta 
į Paryžių ir kitus Vakarų Europos miestus ir tenai įsi
kuria. Daugelis jų ėjo mokslus ir įgijo patyrimą valdžios 
lėšomis; o dabar jie savo tėvynę apleidžia ir įsikuria 
svetimuose kraštuose 1

Jugoslavijos valdžia ketina po Naujų Metų suregu
liuoti šį emigracijos reikalą griežčiau, nes inteligentų ne
tekimas gresia blogai atsiliepti į jos ateitį.

Reikia čia atkreipti dėmesį į tai, kad iš komunistinės 
Jugoslavijos važiuoja paprasti darbo žmonės ir profe
sionalai - inteligentai į “buržuazines šalis'’, ieškodami lai
mės, bet ne į Sovietų Rusiją, kur “komunizmas jau gy
vuoja” netoli pusės šimto metų!

Tito yra despotas, bet ne toks žiaurus, kaip kad buvo 
Leninas, Stalinas ir kiti Maskvos valdovai. Nusikratęs 
Maskvos jungu, Tito buvo priverstas elgtis žmoniškiau, 
kad gautų finansinę ir kitokią paramą iš Amerikos. Jisai 
dabar bent nešaudo žmonių, norinčių išvažiuoti į užsienį, 
— kaip kad daro pvz. Rytų Vokietijos tironas Walter 
Ulbricht.

Jei ne Amerikos gausi pagelba raudonajai Tito ka
ralystei, tai tenai būtų toks pat arba dar didesnis skur-

Komitetas, organizavęs žygį 
į New Yorką ir lapkričio 13 
dienos manifestaciją tame 
mieste, yra labai nepatenkin
tas dienraščio The New York 
Times redakcija.

Norėdamas tą žygį ko pla
čiausiai išreklamuoti tarp 
amerikonų, komitetas davė 
tam New Yorko dienraščiui 
ištiso puslapio skelbimą ir už
mokėjo už jį $7,500. Bet N. Y. 
Times neįdėjo net manifesta
cijos aprašymo ir tik užsimi
nė apie ją keliais žodžiais.

Tokiu New Yorko dienraš
čio pasielgimu žygio rengėjai 
ir rėmėjai labai nepatenkinti.

Brooklyno “Darbininke” ko
miteto narys A. Sniečkus gruo
džio 3 d. rašo:

“New York Times tebegau- 
na laiškus su kritiškom pas
tabom dėl mažo dėmesio 
manifestacijai.”
Tas pats asmuo gruodžio 

10 d. ilgokame straipsnyje 
“Drauge” duoda pipirų “N. Y. 
Times” vyriausiojo redakto
riaus pavaduotojui George Pal
mer dėl objektyvumo stokos.

A. Sniečkus išreiškia džiaugs
mą, gavęs p. Palmerio atsaky
mą, bet kartu reiškia nusiste
bėjimą, kad “N. Y. Times”, ga
vęs viso puslapio apmokėtą 
skelbimą, paminėjo lietuvių, 
latvių ir lestų “laisvės de
monstraciją” tik keliom eilu
tėm”, — tuo tarpu kai tam tik
rų elementų maršavimo į 
Wasb.ingtoną aprašymais už
pildė kelias skiltis.

Komiteto rašytojas bara di
dįjį New Yorko laikraštį dėl 
objektyvumo stokos, tik kažin 
kodėl jisai nepainformuoja 
“D.” skaitytojų, kokį atsakymą 
jisai buvo gavęs iš vyriausio
jo redaktoriaus pavaduotojo 
George Palmer. Atsakymą kri
tikuojant, rodos, reikėjo pa
duoti, jei ne pažodinį jo teks
tą, tai bent turinį. Kas reika
lauja objektyvumo (bešališku
mo), tai turėtų pats būti be
šališkas.

Vis dėlto yra įdomūs tie ko
miteto nepasitenkinimo pareiš
kimai.

das, kaip Rusijoje, nes Rusijos diktatoriai tą pietinių slavų 
žemę išnaudojo ir plėšė, kaip įmanydami. Dėl to Jugosla
vija ir atsimetė nuo Kremliaus.

Jeigu Jugoslavijos žmonės būtų tuo pačiu laiku nu- 
vertę komunistų diktatūrą, tai jiems dabar gal nereikėtų 
bėgti iš savo tėvynės į svetimus kraštus.

Nesusipratimai 
ir jų priežastys

Tos lapkričio 13 dienos ma
nifestacijos klausimu gruodžio 
mėnesyje pasirodė spaudoje ir 
daugiau rašinių.

Vienas buvo įdėtas (gr. 9 d.) 
Chicagos “Drauge”. Rašo VI. 
Bakūnas, nusiskųsdamas, kad 
jį neteisingai puola kai kurių 
laikraščių redaktoriai ir bend
radarbiai dėl menamai jo “re
portažo” “Naujienose” apie 
manifestaciją New Yorke. Jisai 
sako, kad tas “reportažas” nėra 
jo, ir jisai nori, kad “N.” pasi
aiškintų, “nors ir vėlokai”, ko
kiu būdu pateko tenai jo pa
vardė be jo žinios ir sutikimo:

Tenka trumpai pasakyti štai 
kas:

VI. Bakūnas, kuris neretai 
atsiųsdavo įšiam dienraščiui 
savo korespondencijų iš Los 
Angeles (Calif.) ir reportažų iš 
savo kelionių, parašė “Naujie
noms” atviruką iš New Yorko 
apie savo ir 5 kitų los-angelie- 
čių atvykimą į New Yorką.

Atvirukas buvo datuotas 
11.12.65 ir pasiųstas oro paštu.

Anksčiau buvo perduotas 
“N-oms” pranešimas “Long 
Distance” telefonu vieno žino
mo ir įtakingo lietuvių veikė
jo apie įvykusią manifestaciją.

Iš tų dviejų pranešimų buvo 
padaryta žinia dienraščiui. Ka
dangi New Yorko veikėjas pa
sakė, kad jo pranešimas tikras, 
bet konfidencialus, tai žinioje 
jo pavardė nebuvo paminėta. 
Buvo paminėtas tiktai VI. Ba
kūnas, kuris savo atviruke pa
sirašė savo pavardę.

Žinia jau buvo paruošta 
spaudai, kai atėjo antras VI. 
Bakūno atvirukas, kuriame ji
sai rašė, kad Madison Square 
Garden patalpose buvo “žmo
nių 7,500 (pagal menadžerio 
apskaičiavimą)”.

New-yorkietis “Long Distan
ce” telefonu pranešė, kad Ma
dison Square Gardene buvo 
“apie 8,000 žmonių” — lietu
vių, latvių ir estų; o p. Bakūno 
atviruke, su jo paties parašu, 
buvo paduotas tik 7,500 skai
čius, dargi paties salės mena-

džeriaus apskaičiuotas. Nebu
vo pagrindo juo netikėti.

VI. Bakūnas skrido tos' ma
nifestacijos pasižiūrėti iš Kali
fornijos ir prikalbino kitus 
los-angeliečius tenai vykti. Tai 
argi buvo galima prileisti, kad 
jisai sąmoningai dalyvių skai
čių mažina?

Tad paskutinę valandą ta 
žinia buvo paduota pagal jo 
pranešimą, paminint ir jo pa
vardę.

Tačiau tame vadinamame “N.” 
reportaže (lapkr. 16 d.) buvo 
pasakyta: “"Naujienų'' kores
pondentų, VI. Bakūno ir kitų, 
specialus pranešimas iš New 
Yorko.” Tie, kurie Bakūną 
puolė, žodžius “ir kitų” igno
ravo.

Tai buvo viena nesusiprati
mo priežastis. Kita buvo ta, 
kad, skubant paduoti žinią 
spaustuvei rinkti, nebuvo pa
minėti Bakūno atviruko žo
džiai, kad “salėje programa 
praėjo labai sklandžiai ir su
darė gero įspūdžio. Pati eisena 
didesnio pašaliečių dėmesio 
nesukėlė. Bendrai — manifes
tacija reikia laikyti pavyku
sią.” Bet tai greičiau įvykių 
vertinimas, negu pažymėjimas 
faktų.

Būtų, žinoma, buvę aiškiau, 
pacitavus jo žodžius ištisai, 
atskiriant juos nuo aukščiau 
paminėto įtakingo new-yorkie- 
čio pranešimo, kuris buvo 
griežtai kritiškas. Patys ašt
riausi jo išsireiškimai (“mize
rija” ir 1.1.) nebuvo pacituoti.

Jei Bakūnui dėl “N.” kaltės 
pasidarė nemalonumas, tai 
mes apgailestaujame. Bet di
džiausia nesusipratimo prie
žastis buvo ta, kad kai kurie 
žmonės užmiršo, kuriam tiks
lui ta manifestacija buvo ren
giama. Tie, kurie manė, kad ji 
rengiama lietuviams pasigėrėti 
savo “žygiu”, galėjo nuošir
džiai jausti, kad manifestacija 
“pavyko”.

Atstovas Wright Patman ir sen. Javits (sėdintieji priekyje) klausinėja Federalinės banku komisi* 
jos narius, kuriais sumetimais jie pakėlė mokesti už skolinamus pinigus.

Nesutinku 
su p. Plaču

J. Plačas atsakė į mano lap
kričio 18 d. Naujienų 271 nr. 
parašytą straipsnį “Šalin par
tinė demagogija iš mokykli
nių vadovėlių”, š. m. gruodžio 
2 d. 282 Naujienų numeryje jis 
aiškina, kad tai nesanti dema
gogija, bet tik kunigo Dr. V. 
Bagdonavičiaus kritika. Girdi, 
aštuntojo skyriaus mokiniai 
13-14 metų amžiaus jau nesą 
vaikai. “Pamėginkite tokį pa
vadinti vaiku, tuoj užsigaus. 
Su tokio amžiaus mokiniais 
jau galima kalbėti ir apie kri
tiką”, rašo jis.

Apie tokį p. Plačo aiškinimą 
žemaitis pasakytų: “Nejukin- 
kim svieto”. Tokio amžiaus 
vaikai dar nepolitikuoja. Tik 
išimtinais atvejais tai daro, tė
vų įtaigojami. Juk lietuvių vai
kai nėra kažkokie “Wunder- 
kindai”.

Teigimas, kad prezidentas 
Grinius leido laisvai veikti ko
munizmui ir tik prezidento 
Smetonos dėka komunistai 
Lietuvą pagrobė ne 1926 m., 
bet 1941 m., jau nėra kritika, 
bet piktoka demagogija. Nesi
leisiu į išvedžiojimus, tegul po
litikai pasisako. Argi tikrai 
prez. Grinius norėjo Lietuvą 
komunistams parduoti ar iš
nuomoti? Plačas dar pasisako, 
kad ten kritikuojamas ne tik 
prez. Grinius, bet ir prez. Sme
tona. O kam gi pradžios mo
kyklos vaikams to reikia? Juo 
labiau {gyvenant svetimame 
krašte — Amerikoje.

Vaikui privalo būti skiepija
ma meilė Lietuvai ir visiems

Bet tiems, kurie tikėjosi, jog 
tos lietuvių demonstracijos 
tikslas buvo paveikti Jungtines 
Tautas, kad jose būtų iškeltas 
Pabaltijo tautų 'išlaisvinimo 
klausimas, — teko nusivilti. 

buvusiems prezidentams. Dar 
J. Plačas pastebi, kad įvairiuo
se baliukuose daug daugiau 
prikalbama įvairių šnektų apie 
buvusius prezidentus. Baliu
kuose kalbos nėra vaikui auto
ritetas. Vaikui autoritetas — 
mokytojas. Kas gi bus iš vaikų, 
jeigu kiekvienas mokytojas, 
pagal savo partines pažiūras, 
pradės “kritikuoti” buvusius 
prezidentus ir kitus nusipel- 
nusius asmenis? Tuomet tikrai 
bus išauginti ne Lietuvą my
lintys žmonės, bet tik vienos 
ar kitos partijos garbintojai.

Būdamas vaikų tėvas, griež
tai esu nusistatęs, kad pradžios 
mokyklos vaikams būtų teikia
mos tokios “kritikos”.

Nuoširdžiausiai patarčiau ku
nigui Dr. V. Bagdonavičiui ir 
J. Plačui su tokia “kritika” 
pasirodyti periodinėje spau
doje ... Stasys Juškenas

Kalėdos atsirito — 
pašto pristatymas sukriko
Town or Lake vietovėje nie

kada nėra pašto pristatymas 
normalus, jis priklauso nuo to, 
koks laiškanešys jį pristatinė
ja. Tačiau nuo gruodžio pra
džios, kuomet paštą užgula di
desnės siuntinių krūvos, ir paš
to pristatymas į namus visiš
kai sutrinka. Dabar paštas 
pristatomas kartais prieš pie
tus, o kartais tik jau vakare 
sutemus. Pasitaiko ir labai di
delis adresų sumaišymas. Mū
sų šalis milijonus, bilijonus 
dolerių išsklaido po įvairius 
pasaulio kraštus, už kuriuos 
Afrikos genčių vadai neretai 
prisiperka daugiau žmonų, ar 
kitur visai bereikšmiai juos 
sunaudodami. Gi pačiame mū
sų krašte siaurinamas pašto 
veikimas ar jo pristatymas, nes 
valdžios iždui trūksta pinigų...

J. J-tis

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Augustas:
— Neinu.
— Neina! Bet jis buvo stabmeldžių mi

sionierius! — priminė pajuokiančiai Pau
lina. Kai keletas į šią pastabą atsiliepė gar
siai susijuokdami, Paulina pabandė savo 
laimę toliau ir pridėjo: — O tuos, kurie 
neatsiversdavo, nušaudavo!

Augustas nežinojo, ką daryti. Šita pa
siutėlė Paulina jį žemino ir žemino, jam 
niekad nereikėję su ja prasidėti. Ne, Au
gustas nemokėjo tyčiotis ir kandžiotis, ši
tas senas jūrininkas buvo perdėm draugiš
kas ir atviras, jis buvo kantrus ir malonus 
iš prigimties.

— Jeje, Paulina, — jis pasakė, — dėl 
manęs tark nors paskutinį žodį, bet kiek 
man žinoma, pas stabmeldžius, masonus 
ir žmogėdras geru žodžiu nelaimėsi. Jiems 
reikia ką nors įspūdingesnio.

— Taip, bet tu juk juos šaudei! — su
riko Paulina.

Augustas ima vis geriau susivokti, jo 
fantazija vėl išsisiūbuoja, padaro užsiga- 
vusio žmogaus miną ir paklausia:

— Gal galėtum man pasakyti, Paulina, 
ką gi kitą turėjau daryti, jei tu taip viską 
žinai?

Paulina:

— Pirmiausia visai netiesa, kad tu 
kada nors buvai misionierium!

Augusto fantazija pakyla ligi stogo:
— Aš tau papasakosiu, ko tu visiškai 

nežinai ir tada galėsi paklausti savo ka
pelioną, ar ne taip yra, pagaliau ir jis pats 
to nežino: kasmet rugsėjo septyniolikta 
Meksikos įlankoj užeina baisūs tornadai ir 
ciklonai. Jie eina sukūriais ir verpetais, 
paverčia į nieką kompasus, išmeta laivus 
į orą, nutraukia žmonėms galvas, jos taip 
ir rieda per bordą, mes, jūrininkai, tai ži
nome. Ir kai vieną kartą atsidūriau tokioj 
audroj, mane nubloškė toli į mišką tarp 
laukinių. Kaip tu manai, Paulina, ką man 
reikėjo daryti? Valgyti, tiesa, buvo iki so
čiai, bananų, cinamonų, cukrinių nendrių, 
bet laukiniai galvojo tik apie mėsieną ir 
tykojo kaip mane suėsti. Aš pasidariau mi
sionierium ne dėl sveikatos, man reikėjo 
gelbėti gyvybę. Nots jiems ir kalbėjau apie 
Barabą, Jordano upę ir panašius dalykus, 
bet nemanyk, kad jie visą laiką taip ir 
linkčiojo draugiškai pritardami, tie gal
vijai, kokie jie tikrovėj ir buvo. Taip pra
ėjo vis tik gerokai laiko; tada pagal kalen
dorių išpuolė net labai šventa maldų diena, 
pradėjau galvoti, kad jau esu išsigelbėjęs. 
Bet atsiprašau! Ir ką būtum dariusi, Pau
lina, jei būtų iš užpakalio priselinęs lauki
nis stabmeldys ir suėmęs rankas?

— O tu pradėjai tą akimirką šaudyti?
Augustas žiūri į ją su pasigailėjimu, 

kad ji taip mažai nusivokia:
— Ne, Paulina miela, žmogus negali 

šaudyti, kai jo rankos šitaip suimtos.

— Tai ką tu darei? — klausia moterys.
— Aš kaip tik ir noriu jums visiems 

papasakoti: Aš smogiau iš visų jėgų pa
kaušiu į užpakalį, laukiniui į veidą, taip 
jis ir sudribo.

Klausytojai nusipurtė.
Augustas, nepaprastai patenkintas to

kiu įspūdžiu, šypsosi. Jis klausia:
— Nu kaip, ar negerai padaryta? Bet 

vis tiek būčiau buvęs lavonu, jei ne Ap
vaizda. Aš pradėjau gintis, jie krito kaip 
musės, bet likę apipylė mane strėlėmis, ir 
kas pavojingiausia, jos visos buvo užnuo
dytos.

Tyla. Žmonės klausosi, bet Augustas 
nebekalba. Jie klausia:

— Bet juk tu’stovi čia gyvas, kaip tai 
gali būti?

— Taip, — sako Augustas, — ir aš pats 
tuo stebiuosi. Matyti, mano valanda dar 
nebuvo atėjusi. Aš negalėjau žūti, nes el
giausi teisingai ir skelbiau Bibliją.

Paulina vėl ironiškai nusišypso.
— Tau nėra ko šaipytis, Paulina, — 

kalba Augustas, pradėdamas vėl kaisti. — 
Nakti prieš tai buvau įspėtas, prieš mane 
išdygo balta figūra, nežinau, ar tai buvo 
Gabrielius, ar kuris kitas angelas, jis man 
sako, užsidėk guminę liemenę, kurią bu
vau nusipirkęs Singapore; aš turįs užsi
vilkti ant nuogo kūno, jis dar priminė. 
Kam visa tai? pagalvojau, bet tuoj pašokau 
ir padariau, ką man sakė. Tai buvo mano 
išsigelbėjimas: strėlė per gumą neperėjo. 
Dėl to laukiniai ir pradėjo nustebę žiūrėti 
į mane: ką tai reiškia, kad strėlės jo ne

ima? Bet dabar buvo mano eilė veikti: aš 
šūktelėjau vadui, aiškiai į jį rodydamas, 
pradėjau skaityti evangeliją, dariau, ką 
beišmaniau. Aštuoniolika strėlių buvo 
įsmigę į mano kūną, aš traukiau vieną po 
kitos ir trenkiau į žemę: “Mirtie, kur tavo 
dygliai, pragare, kur tavo niekinga per
galė prieš vyrą, tokį kaip aš!” pasakiau. 
Tada suprato vadas ir kiti, kad esu pa
siųstas iš dangaus ir pasidavė krikštijami.

— Dabar užteks, Augustai! — pasakė 
Paulina. — Ko tu norėjai? — ji paklausė 
vieną iš moteriškių ir perėjo prie pre
kybos.

‘ — Norėjau pažiūrėti medvilninės me
džiagos, — tarė moteris.

— Aš krikštijau ir krikštijau ištisas 
tris dienas, — pradėjo vėl Augustas.

Bet pirkėjai ėmė galvoti, kas kokiu rei
kalu atėję, jie skubinosi namo, Augustas 
pamatė, kad su šia savo istorija nieko ne
laimėjo, gal dar pralaimėjo. Ir kokie keisti 
tie žmonės! Einant jam iš krautuvės, jie 
sekė jį akimis, tartum lydėtų į duris nu
švilptą kalbėtoją. Ir tai buvo Paulinos dar
bas.

Išėjęs laukan jis sutiko Ragną, ji drau
giškai ir maloniai linktelėjo, kaip ir vi
siems, jam pasidarė smagu. Ragna buvo 
žinoma savo pasisekimais prie vyrų, ji su
stojo nestabdoma ir davė progos ką nors 
pasakyti, jei jis aplamai turėtų ką pasakyti. 
Augustas, sumišęs ir vis dar susierzinęs, 
priėjo artyn, paėmė už rankos, paspaudė, 
susilaukė už tai šyptelėjimą, paraudo ir 
susijaudino.

— Kas git tau pasidarė? — ji paklausė 
juokdamasi.

— Tu tokia graži, tu kerėtoja! Tu per 
gera Teodorui!

— Nespausk taip manęs įdienos švie
soj, — ji pasakė. — Kur buvai dingęs? Gir
dėjau, kad tave ieškojo.

— Reikalais, — jis atsakė. — Graži toji 
tavo duktė pas daktarą. Nepalyginama. Ją 
gavai tikrai ne su Teodoru?

— Aišku, su Teodoru. Tu ją matei?
— Kur aš jos nematysiu! Bet turiu pa

sakyti, kad ir tu pati lygiai graži.
— Kas tau puolė į galvą! — ji atsakė 

ir traukėsi nuo jo. — šitaip, tu buvai pas 
daktarą?

— Aš tik norėjau, kad mane apžiūrėtų. 
Je, j e, Ragna, tu pašėlusiai graži, aš dieną 
ir naktį apie tave galvoju, galiu prisipa
žinti, tu tikrai neišsisuksi nuo manęs.

Ragna atsakė, — nors jis ir nebuvo 
užstojęs jai kelią:

— Dabar leisk man eiti, sakau tau! Ne
benoriu klausytis tavo plepalų.

Augustas:
— Ar duotum man savo dukterį, kuri 

yra pas daktarą?
Ragna, pusėtinai žliumbdama:
— Dieve, apsaugok ją!
— Žinai, dar daugiau norėčiau tave pa

čią, — pasakė Augustas.
Jis nesiliovė šnekėjęs ir jai traukiantis: 

jis esąs ddug išsibastęs jaunystės laikais, 
bet dabar išmetęs inkarą, norįs pakeisti 
gyvenimą, tam ir sugrįžęs, kad apsivestų, 
sukurtų šeimą. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI ’j

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
--------m------- -  ---------. ------/

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Drambliai mėgsta būti maudomi, bet ne taip lengva juos maudyti. Sunku rasti pakankamai didelę vietą dram
bliui išmaudyti. Paveiksle matome dramblį, plaunamą automobiliams plauti vietoje. Dramblys ramiai perėjo 

jam skirtu taku visai neprotestuodamas.

turi įvairius valdžios “džiabus” 
ar “džiabelius”, tie tokių sutri
kimų atlyginime nepergyvena, 
be to, ir darbo dienas jų dau
gelis praleidžia tik bežiūrėda
mi į... laikrodį. Privatinėse 
kompanijose sąlygos yra visai 
kitokios ir žymiai blogesnės.

\J. J-tis

LOVEIKIS vT^u.a
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GALĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L..

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. —• 586*1220

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., pėnktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Į TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel,: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

CM-Y you cam
PREveMT

Forest R res

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinkimas

1965 m. gruodžio mėn. 5 d. 
Lietuvių namuose įvyko meti
nis narių susirinkimas. Buvo 
renkama ne tik kuopos valdyba, 
bet ir nominuojami kandidatai 
į Pildomi ją Tarybą.

Kiek buvo suspėta iki susirin
kimo suregistruoti iš laikraščių 
skelbimų kandidatai į Pildomąją 
Tarybą, buvo surašyti susirinki
mo metu lentoje. Viso jų bu
vo keturiolika įvairioms parei
goms. Reikia pasakyti, kad ne
mažai.

Toli gražu dar nevisi kandida
tai, suspėjo iki mūsų susirinki
mo laikraščiuose pasiskelbti. 
Mūsų kuopos susirinkimai įvyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą sek
madienį, kaip nuo seno įprasta, 
taigi pradžioje mėnesio. Kurie 
pavėlavo pasiskelbti, tie jau ne
bepateko į balsuotojų sąrašą.

Susirinkimas prasidėjo lygiai 
12 vai. Susirinkime dalyvavo 63 
nariai. Kaip iš tokios didelės 
kuopos, reikia sakyti, per ma
žai. dalyvavo. Priežastis toki, — 
tą pačią dieną ir tą pačią va
landą ir po tuo pačiu stogu įvy
ko ūkininko bei ūkininkės pa
gerbimo banketas. Dėl minėtos 
priežasties daug narių negalė
jo dalyvauti kuopos susirinkime. 
Toliau sekė pagerbimas atsis
tojimu ir tylos susikaupimu mi
rusio nario velionio A. Kerše- 
vičiaus.

Po pranešimo fin. sekr., iždo 
globėjų, iždininko, pirmininko 
ir kitų valdybos narių vyko bal
savimai. Balsams skaičiuoti bu
vo pakviesti K. Navasaitis, F. 
Motuzas ir J. Šimkus. Balsavi
mai vyko sklandžiai. Daugiausia 
balsų gavo: SLA prez. P. Dar- 
gis —- 49 balsus; į sekr. — B. 
Pivaronas — 46 bal., P. Januš
ka — 44 bal., F. Mikužiūtė —■ 24 
bal., A. Kalvaitis — 24 bal., vice- 
prez. S. Gegužis — 20 bal., dr. 
J. Juodikis — 17 bal. Kiti gavo 
po mažiau.

Po balsavimo' į Pildomąją Ta
rybą tuoj pat vyko kuopos valdy
bos rinkimai. Išrinkti: A. Su- 
kauskas pirmininku, K. Nava
saitis — vicepirm., J. Mitkus — 
fin. sekret., E. Trimeris iždinin
ku, P. Januška — užrašų sekr., 
P. Venselevičius, B. Burba ir 
M. Balčiūnas iždo globėjais, Dr. 
M. Miškinis — daktaras kvotėju, 
J. Balnionis maršalka. Organi
zatoriai pasiliko tie patys: K. 
Nausėda, P. Januška, I. Kaime
lis, Z. Janušis, F. Motuzas, M. 
Balčiūnas, K. Navasaitis, E. Tri
meris ir J. Mitkus. Centrinis 
organizatorius — A. Sftkauskas.

Po balsavimų vyko diskusijos 
dėl pasiruošimo SLA 80 metų 
jubiliejaus paminėjimui, kuris 
įvyks 1966 m. kovo mėn. 12 d. 
Dėl meninių pajėgų dar nesu
sitarta, bet netolimoje ateityje 
paaiškės. Detroito visuomenė ir 
organizacijos iš anksto kviečia
mos atsilankyti. Norėčiau pažy
mėti, kad į SLA susirinkimą bu-- 
vo atsilankęs garbingas svečias

iš New Yorko, Vliko Generali
nis Sekretorius, buvęs Lietuvos 
žemės Ūkio Ministeris, SLA 
narys p. Juozas Audėnas.

Paskirtos aukos — $25 Čiur- 
nio Ansamblio dvidešimt pen
kių metų sukakties atžymėji- 
mui, būtent išleidimui monogra
fijos. Taip pat paskirta auka 
Radijo Klubui 10 dol.

Susirinkimas praėjo geroje 
nuotaikoje. Nebuvo vilkinama, 
nes norėta, kad nariai galėtų da
lyvauti ūkininko bei ūkininkės 
pagerbimo vakarienėje, kur p. 
J. Audėnas pasakė pagrindinę 
kalbą.

Sekantis mūsų susirinkimas 
įvyks 1966 m. sausio 2 d. 12:30 
vai. Lietuvių namuose. Malo
niai kviečiame narius dalyvauti. 
Po susirinkimo numatomas 
draugiškas pobūvis. A. S*

Sofijai (P. Mantautiend 
padaryta kojos operacija

Chicagos Šaulių sąjungoje 
gautomis'žiniomis iš Brockton, 
Mass., vietinėje ligoninėje So
fijai Mantatitienei amputuota 
koja. Ji viena koja jau seniai 
negalavo, o paskutiniu metu 
liga tiek pablogėjo, kad dak
tarai nutarė koją amputuoti. 
Apie ligonės padėtį laukiama 
smulkesnių žinių.

Sofija Putvinskailė - Mantau- 
tienė yra Lietuvos Šaulių są
jungos steigėjo ir ideologo Vla
do Putvinskio - Putvio vyres
nioji duktė, kuri kaip ir jos 
tėvas savo amžių ir jėgas pa
šventė Lietuvos Šaulių sąjun
gos idėjai ir darbui. Sofija ir 
dabar tebera veikli Lietuvių 
Šaulių sąjungos tremtyje dar
buotoja ir globėja.

LEMONTO LIETUVIŲ 
AUKOS BALFUI

Lemonto lietuviai Balfo Va
jaus proga aukojo:

Po $10: P. O. Abromaitis, 
V. M. Jankus, V. A. Soliunas,
J. Z. Galinis, V. O. Šilėnus, M. 
Nagyš.

Po $5: J. Bagdanavičius, A. 
Gimbickas, K. šimulis, J. H. 
Kaciliauskas, M. Katiliškis, A. 
Nagys, F. Maneliene, Klivaitis,
K. Z. Dapkus, V. Umbrasas, J. 
Navickas, K. S traukas, kun. F. 
Gureckas, J. Sirutis, K. Balčiū
nas.

Po $3: J. Baltrušaitis, M. Si
monaitis.

Po $2: W. Seikus, P. Atko- 
čaiiis, P. Bardauskaite.

Po $1: K. Žalnėriunas, Mess. 
C. Twerdy, Bernotienė, Vaičai
tytė, Naujokienė.

Viso surinkta $157. Už aukas 
dėkojame.

K. Balčiūnas, 
Lemonto Balfo sk. pirm.

darni ir linksmi, tačiau plieno 
pramonės darbininkai šias 
šventes pasitinka su prislėgta 
nuotaika. United States Steel 
liejyklų, kurios randasi piet
rytinėje Chicagoje, visi mažes
nių atlyginimų kategorijų dar
bininkai tedirba sutrumpintą 
tik 4 dienų savaitę. Kiti išsiun
čiami atlikti dalį savo tik ki
tais metais jiems priklausy
siančių atostogų ... Gamyboje 
produkcijos sumažėjimas ne
pastebimas, bet šiuo laiku 
stengiamasi apsieiti su mini
maliausiu darbininkų skai
čiumi.

Laimingi tie žmonės, kurie

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiy Kultūros klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
ni, gruodžio 15 dieną 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami dalyvauti gau
siai. Išgirsite raportą iš metinio klu
bo parengimo ir išrinksite valdybą 
1966 metame.

Rose Didžgalvis, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
priešmetinis susirinkimas Įvyks tre; 
čiadieni, gruodžio 15 d., 8 vai. vak. 
3600 W. North Ave. svetainėje. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, nes turė
sime valdybos rinkimus 1966 metams. 
Atsiveskite draugus Įstojimui.

W. V. Mankus, nut. rašt.

— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 
priešmetinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, gruodžio 16 d. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. Bus valdybos rinkimas 1966 me
tams ir kiti draugijai svarbūs reika
lai. Po susirinkimo bus kalėdinės 
vaišės. Narės prašomos skaitlingai 
susirinkti. Kviečia

M. Zolpienė, pirm.

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratu 
Klubo valdyba kviečia visus narius 
atvykti į priešmetinį susirinkimą, ku
ris įvyks gruodžio mėn. 16 d. 7:30 vai. 
vak. Visų šventųjų parapijos svetai
nėje, 108 St. ir So. State St. Šiame 
susirinkime visiems nariams svarbu 
dalyvauti, nes bus renkama 1966 mt. 
valdyba, revizijos komisija ir pasiruo
šimas mūsų tradicinei vakarienei, ku
ri įvyks 1966 mt. sausio mėn. 9 d.; 
reikia nustatyti 1966 metams veikimo 
programą. Tad iki pasimatymo susi
rinkime.

Joseph Skeivys, pirm.

Nelinksmos Kalėdos 
plieno darbininkams

Kalėdų ir Naujų metų šven
tės jau beldžiasi į mūsų duris, j 
Daugelis jas sutinka džiūgau-

ANTANAS KANTRIMAS

Mirė 1965 m. gruodžio 13 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo- 

S je, Kauno apskr.
Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dukterys: Ire

ne Bakutis, žentas Antanas, 
Emily Bauer, žentas Charles, 4 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st Street.

Penktadienį, gruodžio 17 die
ną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Antano Kantrimo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai 

ir kiti giminės.
g Informacijai tel. YA 7-1911.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\»L/z 2533 W. 71st STREET

* IK . Telef.: GRovehill 6-2345-6
® " 1410 So- 50th AVE ' CICER0

Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
, - ------------------------------------------------------

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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SALDUKAS ĮTEIKIA $200 ČEKĮ BALFUI HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbjninkių Reikia

Iš kairės Į dešinę stovi: Ignas Petrauskas, Ona Saidukienė, Augustas Saldu- 
kas, Nora Gugienė ir Dr. Kriaučeliūnas.

Kaip būtų gera, kad turėtu
me daug tokių dosnių lietuvių, 
kaip Augustas G. Saldukas, 
Midland Taupymo ir Skolini
mo bendrovės prezidentas. Jis 
kas metas aukoja Balfui. Mes 
už tai esame labai dėkingi po
nui Saidokui.

Ponas Saldukas gimė Lietu
voj, Vainuto parapijoj. Į Ame
riką atvyko 1898 m. Trumpai 
pabuvęs Pittsburghe, atsikėlė 
Chicagon. Susipažinęs su Įsta-

mn FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir moto •” remontas. — Towing.

5757 So. WESTERN AVE.
Tėl. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

-

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
dau*g, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

tymais ir sąlygomis, 1915 m. 
atidarė savo Real Estate ištaigą 
Brighton Parke.

1929 m. Saldukas perėmė 
Midland Taupymo ir Skolini
mo bendrovės vadovybę. Tuo 
metu turtas siekė 89 tūkstan
čius dolerių. Tačiau depresijos 
laike nukrito iki $39,000. Da
bar bendrovės turtas siekia 
virš 11 milijonų dolerių.

1926 metais p. Saldukas ve
dė Anną Vitkauskaitei kuri 
dabar yra bendrovės sekretorė.

Saldukas yra didelis muzi
kos mėgėjas. 1905 m. jis gavo 
iš brolio Antano smuiką, su 
kuriuo nesiskyrė iki šių dienų. 
Žmona Ona ir smuikas lydėjo 
Augustą džiaugsmo ir liūdesio 
valandomis. Dar ir dabar, lais
valaiky, abudu gėrisi smuiko 
garsais. Saldukas turi jautrią 
sielą muzikai ir artimo meilei. 
Šalpos reikalai visados rasda
vo p. S ilduko asme
nyje. Ir dabar brolių lietuvių 
šalpai jau treti metai aukoja 
po $200.

Jaunas būdamas daug dirbo 
lietuvių organizacijose, šiuo 
laiku priklauso tik Amerikos 
Lietuvių Pašalpos klubui ir 
Chicagos Lietuvių Chamber of 
Commerce.

Dėkoju ponui Saidokui už jo 
$200 auką Balfui.

Nora Gugienė, 
Balfo nacijonalė sekretorė

Muzikas Jonas Byanskas 
sveiksta

IMMEDIATE POSITIONS — AVAILARLE — FOR THE 
FOLLOWING PERSONNEL

LICENSED PRACTICAL NURSES
NURSES AIDES
DIETARY AIDES

DO YOU
HAVE AN 

ELECTRONIC’S 
BACKGROUND?

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Parda v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

40 hour week. — Progressive salary scale. — Liberal fringe benefits. — 
Pleasant living & working area.

Why not apply now — and permit us to introduce our program to you!!
Please apply in person — Mrs. B. PROPER — Pers. Office — 

Monday .— Friday 9 A. M. — 4 P. M.

MERCYVILLE
1330 N. LAKE AURORA, ILL.

dar tebėra McNeil
Lankyti jį galima 

skirtomis valando- 
telefonas vra toks:

Byanskas 
ligoninėje, 
ligoninės 
mis, o jo
GUndėrsoii 1-2211, Room 311, 
bed 2.

Ateinančią savaitę muzikas! 
Byanskas jau tikisi būti namie.

PERMANENT, IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR
TYPISTS 

would like to interviewWe
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting.

, Located vicinity
22nd & KEDZIE

Why not phone now 
for ybur interview 

522-0805.

LEARN TO SERVICE 
I. B. M. 

MACHINES
GOOD STARTING SALARY

TOP BENEFITS
SALARY AND EXPENSES 

WHILE YOU LEARN 
LIFE TIME CAREER 

Call Emerson Cordes

PR 9-8000
9 A.M. TO 4 P.M. 
EVE’S BY APPT.

9415 So. WESTERN AVE.
An Equal Opportunity Employer

| ! Š CHICAGOS I R |

Supykęs negras uždegė 
žmonių pilną taverną

“Aš buvau supykęs, kam jie 
mane išmetė laukan”, aiškino
si policijai juodukas Robert 
Lee Lassiter, 24 metų amžiaus 
elektros kompanijos- darbinin
kas, gyv. 127 S. Wood street.

Sekmadienio vakarą Seeley 
Club taverna, 2026 Madison St., 
buvo žmonių pilna. Vienas juo
dis, Lassiter, išsitraukęs dideli 
peilį pradėjo juomi švaistytis. 
Padavėjas Gaston paprašė pei
lį pasidėti . į kišenių. Lassiter 
supykęs, puolė Gastoną, bet bu
vo įveiktas ir priverstas apleis
ti taverną. “Aš sugrįšiu ir jūs 
gausite”, pasakė jis išeidamas 
ir nuėjęs į [artimiausią gazoli
no stotį nusipirko už 70 centų 
galioną gazolino, atnešęs gazo
liną išpylę į pradarytas taver
nos duris ir paskolinęs iš pra
eivio degtukus padegė. Gazoli
nui tavernoje ties durimis spro
gus, staiga kilo gaisras ir apie 
100 žmonių viduje puolė pro 
tas vieninteles liepsnų apimtas 
duris, čia (susigrūdę sukrito 
krūvomis ir pradėjo degti.

Kai atskubėjo pašaukti gais
rininkai, iš tavernos buvo iš
vilkta 13 sudegusių ir kita tiek 
kritiškai (apdegusių ir dąu^ 
didesnis skaičius mažiau nu
kentėjusių. Piktądaris yra teis
mo rankose.

TAIL PIPĖ 
MANUFACTURER

NEEDS:

QUALITY CONTROL 
INSPECTORS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

NOW HIRING FOR IMMEDIATE 
OPENINGS!!

Lite assembly and processing 
corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary.
' Excellent hourly rates.

Phone for interview.
CAPEX CO.

MR. R. WARREN 
BB 3-4310

SET UP MEN

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

of ARC WELDERS
♦ BENDERS
♦ FORK LIFT

OPERATORS

BOOKKEEPING ASSISTANT .
Northwest, suburban automotive ma
nufacturer needs young woman, 21— 
35, with a minimum of 1 year formal 

training.
Must be able to take full charge of 

accounts receivable.
Call Mr. GEORGE at

HE 9-1000

To start immediately on Day Shift 
with posibility of transfer to 2nd 

Shift within a few weeks.
Experience 

train on

Call

desirable, but we will 
some jobs. Southwest 

location.

CLiffside 4-4500
Extension 210
For Interview

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATĄS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

čikagiečiams plačiai pažįs
tamas ir visų lietuvių mėgia
mas muzikas Jonas Byanskas 
jau sveiksta ir stiprėja. Opera
cija jį buvo pusėtinai nuka
mavusi, bet šiandien jis jau 
tiek sustiprėjo, kad gali lais
vai, savęs neišvargindamas, 
atsakinėti telefoną ir kalbėtis 
su artimaisiais.

Dabartiniu metu muzikas

Vieną banditą nušovė; 
kitas jį patį peršovė

Ross Hamilton, 60 metų, gyv. 
1033 Liberty St., sekmadienio 
rytą buvo užpultas dviejų jau
nų banditų ties 1302 Peoria St. 
Banditai permušę žemėn pra
dėjo krėsti jo kišenius. Hamil
ton turėjęs revolverį ir spėjo 
vieną banditą peršauti, bet ant
rasis ištraukęs revolverį tuo 
pačiu dukart Hamiltoną per
šovė per kojas ir pabėgo. Nu
šautasis lavoninėje atpažintas 
— Richard Miles, 18 metų; jo 
sėbras Gregory Lauderdale, 18 
metų, pats pasidavė policijai. 
Hamilton yra ligoninėje kri
tiškoje būklėje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikto Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS indų plovėjas vyras 
ar moteris, 3465 S. Morgan St.

;i|

MANIGIRDAS MOTERAITIS
išpildys naują, įspūdingą forte
pijono kūrinių programą Chica
gos lietuvių ii* amerikiečių vi
suomenei š. m. gruodžio 17 d., 
penktadienį, 8 vai. vak. De Paul 
Universiteto Center Theatre sa
lėje, 25 East Jackson Blvd. Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti. 
Bilietai po $2.00 bus prie įėjimo.

IMMEDIATE OPENINGS 
WAREHOUSE MEN 

Experience preferred or will train, 
take over full responsibility. 

Steady work good pay. 
LEROY HARDWARE

& SUPPLY 
942 W. MADISON

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PILNĄ LAIKĄ
ARBA

DALĮ LAIKO
Lathe Operatorius
Turret Lathe Operatorius
I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai 

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

PARTTIME
NIGHT FOREMAN

4 P.M. TO 10 P.M.
Northwest suburban automotive 
nufacturer wants an aggressive man, 
married, with some knowledge 

electrical welding.
Must be mechanically inclined.

For interview call 
439-1000

ma-

of

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUKS

Must have gazoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR.
WELCO REPAIR SHOPS 

Highways 66 & 66A 
Lemont, II. 739-0411

PUIKUS PIRKINYS. 3 butų mūrinis, 
puikiame stovyje, dvigubi langai ir 
tinkliniai, patio, 2J4 auto garažas. 

Savininkas.
4415 W. CORTES. Tel. 276-0893

♦ KALĖDŲ DIENĄ (gruo
džio 25 d.) Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. bus 
PASILINKSMINIMAS, šokiams 
gros puikus J. Šniukšta orkest
ras. Visus kviečiame atsilan
kyti ir smagiai praleisti laiką. 
Pradžia 8 vai. vak. Įėjimas tik 
$1.00. (Sk).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Nepirkite vaikams ginklų!
Kadangi per Kalėdų švenčių 

sezoną žymiai padaugėja ne
laimių, kur vaikai, bežaisdami 
naujai gautais žaislais, susi
žeidžia ir sužeidžia akis, Illi- 
noj aus draugija nuo aklumo 
apsaugoti perspėja tėvus, per
kant vaikams kalėdines dova
nas, vengti takių žaislų, kuriais 
maži vaikai gali patys save ar 
kitus sužeisti. Ypač saugotis 
nepirkti vadinamų “BB guns” 
šaudyklių ir kitokių sviedinių.

— Stanley ir Helen Petraus
kai, Minocqua, Wise., mieste
lio paežerėje turį gražų rezor- 
tą, buvo atvažiavę pas savo 
švogerį Steve Andrews pasi-

Svečiuoti kelias dienas. Jiedu 
grįš į Wisconsiną, o vėliau il
goms atostogoms išvyks į Kali
forniją, kur jų sūnus dirba ir 
gražiai gyvena.

— Lietuvių Fondo šeima ar
tėja prie 1,000 narių skaičiaus. 
Kas norėtų patekti į pirmojo 
tūkstančio narių eiles turėtų 
dar iki ateinančių N. Metų sa
vo įnašą atsiųsti į Lietuvių 
Fondą. Čekius adresuoti: Pay 
to The Lithuanian Foundation. 
Adresas: 6643 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629. — 
LF Valdyba.

— Prel. M. Krupavičius .vie
toje sveikinimų artėjančių Šv. 
Kalėdų ir Naujų Metų proga, 
JAV LB Kultūros Fondui au
kojo $15.

— “Kalėdiskėkim patys — 
kalėdiškės Kalėdos” .— tai 
180-ta Alvudo radijo paskaita 
šį ketvirtadienį, gruodžio 16 d., 
10 vai. ryto Sophie Barčus Ra- 
dijo Šeimos Valandoj.

SET UP MAN 
FORKICK PRESS — PUNCH PRESS 
— and other types of production 

machines.
Good pay — paid ins. — steady 

employment. Apply 
BECKER BROTHERS CARBON CO. 

3450 So. LARAMIE AVE.
CICERO, ILL.

♦ “NEMUNAS ŽYDI” du spek
takliai su simfoniniu orkestru 
“DAINAVOS” ansamblio stato
mi šeštadienį .-r- sausio 15 d. 8 
vai. vak. ir sekmadienį — sau
sio 16 d., 3 vai. p. p. Marijos 
Ąukšt. mokyklos salėje.

BILIETAI: po $6, $5, $4, $3, 
$2, į abu spektaklius gaunami 
iš anksto “MARGINIUOSE”, 
2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585. 
Toliau gyvenantieji bilietus gali 
įsigyti paštu, pasiuntę čekį ar 
Money order, nurodant dieną ir 
kainą: Dainava, 7016 So. Cla
remont Ave., Chicago, Ill. 60636.

(Pr)

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272
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DEPARTMENT FOREMAN
Northwest suburban 
nufacturer wants an _____ _____,
married, with some knowledge of 

electrical welding. 
Must be mechanically inclined.

automotive ma- 
aggressive man,

electrical welding.

Full benefits.
For interview call
Phone 439-1000

PUNCH PRESS OPERATOR
• SPOT WELDERS
• PUNCH PRESS SET-UP MAN
• FOUR SLIDE SET UP MAN

All Company benefits & overtime. 
JIFFY METAL PRODUCTS 

5025 W. LAKE 
Phone 626-8090

♦ Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois, šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

— Silvestras ir Marijona Zol- 
piai gruodžio 12 d. gražiai pa
minėjo savo 51 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Abu su 
vaikais ir anūkais nuvažiavo į 
šarkos restoraną, kartu papie
tavo ir apie praeitį pasikalbė
jo. Pažįstamieji palinkėjo Zol- 
piams geros sveikatos.

♦ Futbolo Klubas Lituanica 
rengia Tradicinį Naujųjų Metų 
sutikią - šokius, kurie įvyks 
Lietuvių Auditorijoje, 3133. So. 
Halsted St. š. m. gruodžio 31 d. 
Gros populiari Joseph Snukst 
kapela. Veiks turtingas bufetas. 
Kaina — 4 dol. asmeniui. Pra
džia 8 vai. vak. Rezervacijos 
Liths Klube — 2622 W. 69th St. 
Tel. GR 6-9638. (Sk).

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAšh 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
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